
ROMANIA 
CONSILIUL lUDEJEAN BUZAU 

HOTARARE 
pentru aprobarea bugetului propriu al judetului Buzau 

pe anul 2017 

Consiliul Judetean Buzau; 
Avand In vedere: 

- expunerea de motive a Pre§edintelui Consiliului Judetean Buzau 
inregistrata la nr. 3183/02.03.2017; 

- rciportul Directiei economice a Consiliului Judetean Buzau inregistrat la 
nr.3184/02.03.2017; 

- avizul de legalitate al Secretarului Judetului Buzau dat pe proiectul de 
hotarare; 

- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului judetean Buzau 
anexate la hotarare; 

- sinteza proiectului de bug et propriu al judetului Buzau pe anul 2017 adusa 
la cuno~tinta publica In data de 24.02.2017 conform prevederilor Legii 
nr. 52/2003 privind transparenta decizionala In administratia publica; 

- adresa Administratiei Judetene a Finantelor Publice Buzau 
nr. 21630/22.02.2017 inregistrata la Consiliul judetean Buzau sub 
nr. 2811/23.02.2017; 

- adresa Agentiei Nationale pentru Plati ~i Inspectie Sociala 
nr. 5376/28.02.2017 lnregistrata la Consiliul judetean Buzau sub 
nr. 3142/01.03.2017; 
Hotararea Consiliul Judetean Buzau nr.60/2017 privind aprobarea 
utilizarii In anul 2017 a excedentului anual al bugetului propriu al judetului 
Buzau rezultat la lncheierea exercitiului bugetar la 31 decembrie 2016; 
prevederile Legii nr.6/2017 a bugetului de stat pe anul 2017; 
prevederile Legii nr.273/2006 privind finantele publice locale, cu 
modificarile §i completarile ulterioare, 

in temeiul art.91 alin.(1) lit."b", alin.(3) lit."a" §i art.97 din Legea 
nr.215/2001 a administratiei publice locale, republicata, 

HOTARA$TE: 

CAPITOLUL I 
DISPOZITII GENERALE 

Art.1.(1) Bugetul propriu al judetului Buzau pe anul 2017 cuprinde 
resursele financiare la dispozitia administratiei judetene §i repartizarea 
acestora In vederea realizarii actiunilor privind autoritatea publica judeteana, 
alte servicii generale, tranzactii privind datoria publica §i lmprumuturi, 
transferuri cu caracter general, aparare, ordine publica §i siguranta nationala, 
lnvatamant, sanatate, cultura §i religie, asistenta sociala, protectia mediului, 
agricultura, transporturi §i comunicatii §i alte actiuni economice. 
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(2) Bugetul propriu al judetului Buzau pe anul 2017 este alcatuit 
din sectiunea de functionare ;;i sectiunea de dezvoltare. 

(3) Bugetul propriu al judetului Buzau pe anul 2017 se stabile~te 
la venituri in suma de 229.486.000 lei, iar la cheltuieli in suma de 294.226.000 
lei, cu un deficit de 64. 740 .000 lei. 

( 4) Bugetul Sectiunii de functionare se stabile~te la venituri in 
suma de 221.786.000 lei, iar la cheltuieli in suma de 221.786.000 lei. 

(5) Bugetul Sectiunii de dezvoltare se stabile;;te la venituri in 
suma de 7. 700.000 lei, iar la cheltuieli In suma de 72.440.000 lei. 

(6) Deficitul sectiunii de dezvoltare in suma de 64.740.000 lei se 
acopera din excedentul anilor precedenti. 

(7)Bugetul propriu al judetului Buzau pe anul 2017 
detaliat la venituri pe surse iar la cheltuieli pe destinatii, capitole ;;i subcapitole, 
pe sectiunea de functionare ;;i sectiunea de dezvoltare este prezentat in anexa 
nr.1. 

Art.2. Impozitele, taxele ;;i celelalte venituri In baza carora se fac 
incasari in anul 2017 la bugetul propriu al judetului Buzau, precum ;;i 
categoriile de cheltuieli sunt prevazute in anexa nr.4. 

CAPITOLUL II 
STRUCTURA VENITURILOR SECJIUNII DE FUNCJIONARE 

Art.3. Resursele financiare ale sectiunii de functionare ale bugetului 
propriu al judetului Buzau pe anul 2017 sunt: impozite ;;i taxe locale, cote ;;i 
sume defalcate din unele venituri ale bugetului de stat pentru finantarea 
cheltuielilor curente, subventii de la alte administratii pentru finantarea 
cheltuielilor curente, varsaminte din sectiunea de functionare pentru finantarea 
sectiunii de dezvoltare, care se prezinta cu valoare negativa. 

Art.4. incasarea veniturilor bugetului propriu al judetului Buzau pe anul 
2017 se va face in conformitate cu reglementarile in vigoare, precum ;;i cu 
prevederile Legii nr.6/2017 a bugetului de stat pe anul 2017. 

Art.5. Veniturile sectiunii de functionare a bugetului propriu al judetului 
Buzau pe anul 2017 in suma de 221.786.000 lei se prezinta 
astfel: 

LEI 

DENUMIREA INDICATORILOR 
PROGRAM 

2017 
VENITURI TOTAL I+II+III+IV 221.786.000 
Din care: 

I.VENITURI PROPRII 2.708.000 
Din care: 

a)VENITURICURENTE 2.708.000 
Din care: 

-impozit pe mijloace de transport detinute de persoane juridice 445.000 
-taxe ~i tarife pt. eliberarea de licente $i autorizatii de functionare 463.000 
-venituri din concesiuni ~i 7nchirieri 360.000 
-contributii persoane asistate 1.440.000 
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II.COTE $1 SUME DEFALCATE DIN IMPOZITUL PE 63.379.000 VEN IT 
Din care: 
a) cota de 11,25% din impozitul pe venit 43.938.000 
b) sume alocate de Directia Generala a fi na ntelor pu bl ice Buzau din 

19.441.000 impozitul pe venit 18,50% 

III. :SUME DEFALCATE DIN TVA - TOTAL (a+b+c) 91.632.000 
Din care: 
a) surne defalcate din TVA pentru finantarea cheltuielilor descentralizate 

62.478.000 
la nivelul judetului 
b)sume defalcate din taxa pe valoarea adaugata pentru finantarea 

11.815.000 
cheltuielilor privlnd drumurile 
c)sume defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetului propriu al 

17.339.000 
judetului Buzau 

IV. SUBVENTII - TOTAL 64.067.000 
Din care: 
- subventii primite de bugetele locale pentru finantarea drepturilor 62.615.000 
oersoanelor cu handicap 
-subventii din bugetul de stat pentru finantarea unitatilor de asistenta 970.000 
medico-sociala 
- subventii primite de la buqetul de stat pentru finantarea sanatatii 482.000 

CAPITOLUL III 
REGIMUL $I DESTINATIA CHEL TUIELILOR SECTIUNll DE 

FUNCJIONARE A BUGETULUI PROPRIU AL JUDEJULUI BUZAU 

Art.6. Cheltuielile prevazute In sectiunea de functionare a bugetului 
propriu al judetului Buzau pe anul 2017 reprezinta limite maxime care nu pot fi 
depa§ite, iar modificarea lor se va face numai In conditiile legii. Angajarea §i 
efectuarea de lucrari, procurarea de bunuri §i servicii de catre institutiile §i 
serviciile publice finantate din bugetul propriu al judetului Buzau, se fac numai 
cu respectarea prevederilor legale, a statutului §i regulamentelor aprobate ~i In 
limitele creditelor bugetare alocate. 

Art.7. In structura economica, cheltuielile sectiunii de functionare a 
bugetului propriu al judetului Buzau pe anul 2017 se prezinta astfel: 

LEI 
DENUMIREA INDICATORILOR PROGRAM 2017 

CHEL TUIELI TOTAL 221. 786.000 
Din care: 

CHELTUIELI CURENTE (a+b+c+d+e+f+g+h) 221.786.000 

Din care: 
a) cheltuieli de personal 82.839.000 
b) bunuri ~i servicii, din care: 43.236.000 
c) dobanzi 370.000 

d) fond de rezerva buqetar 1.372.000 
e) transferuri lntre unitati ale administratiei publice 9.345.000 
f) asistenta sociala 73.180.000 
q) alte cheltuieli 9.044.000 
h) rambursari de credite interne 2.400.000 
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Art.8. Pentru aparatul de specialitate al Consiliului Judetean Buzau, 
precum §i pentru institutiile §i serviciile publice finantate integral sau partial de 
la bugetul propriu al judetului Buzau, numarul posturilor bugetare va fi 
dimensionat la nivelul alocatiei bugetare pe anul 2017 In baza organigramelor 
§i statelor de functii ale acestora aprobate de Consiliul Judetean. 

Art.9.Cheltuielile pentru autoritatea publica judeteana ce se finanteaza 
din Sectiunea de functionare a bugetului propriu al judetului Buzau pe anul 
2017 se stabilesc In suma de 23.000.000 lei din care: 14.500.000 lei cheltuieli 
de personal §i 8.500.000 lei bunuri §i servicii. 

Art.10.(1).Cheltuielile pentru alte servicii generale ce se finanteaza din 
Sectiunea de functionare a bugetului propriu al judetului Buzau pe anul 2017 
se stabilesc in suma de 2.848.000 lei din care: 1.276.000 lei cheltuieli de 
personal, 200.000 lei bunuri §i servicii, 1.372.000 lei fond de rezerva 
bugetara; 

(2). Din totalul cheltuielilor pentru alte servicii generale pentru 
Directia de evidenta a persoanelor se stabilesc cheltuieli In suma de 1.476.000 
lei din care : 1.276.000 lei cheltuieli de personal, 200.000 lei bunuri §i servicii; 

(3).Fondul de rezerva bugetara pe anul 2017 se stabile§te In suma 
de 1.372.000 lei. 

Art.11.Cheltuielile pentru tranzactii privind datoria publica §i 
lmprumuturi ce se finanteaza din Sectiunea de functionarea a bugetului 
propriu al judetului Buzau pe anul 2017 se stabilesc in suma de 400.000 lei din 
care : 30.000 lei bunuri §i servicii, 370.000 lei dobanzi bancare. 

Art.12. Cheltuielile pentru aparare (Centrul Militar judetean) ce se 
finanteaza din Sectiunea de functionare a bugetului propriu al judetului Buzau 
pe anul 2017 se stabilesc In suma de 350.000 lei din care: 350.000 lei bunuri 
§i servicii. 

Art.13. Cheltuielile pentru ordine publica §i siguranta nationala(ISUJ 
Neron Lupa$CU) ce se finanteaza din Sectiunea de functionare a bugetului 
propriu al judetului Buzau pe anul 2017 se stabilesc In suma de 350.000 lei din 
care: 350.000 lei bunuri §i servicii. 

Art.14.(1). Cheltuielile pentru lnvatamant ce se finanteaza din 
Sectiunea de functionare a bugetului propriu al judetului Buzau pe anul 2017 
se stabilesc in suma de 32.275.000 lei din care : 18.321.000 lei cheltuieli de 
personal, 3.161.000 lei bunuri §i servicii, 10.465.000 lei asistenta sociala $i 
328.000 lei alte cheltuieli (despagubiri civile). 

(2). Din totalul cheltuielilor pentru lnvatamant, pentru 
lnvatamantul preuniversitar de stat ce se finanteaza din Sectiunea de 
functionare a bugetului propriu al judetului Buzau pe anul 2017 cheltuielile In 
suma de 10.465.000 lei reprezinta asistenta sociala (produse lactate ~i de 
panificatie pentru pre~colari §i elevii din clasele I-VIII ~i consum de fructe in 
§COii). 
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(3). Pentru invatamantul special ce se finanteaza din Sectiunea 
de functionare a bugetului propriu al judetului Buzau pe anul 2017 se 
stabilesc cheltuieli in suma de 21.810.000 lei din care: 18.321.000 lei cheltuieli 
de pE~rsonal, 3.161.000 lei bunuri Si servicii $i 328.000 lei alte cheltuieli 
(despagubiri civile) 

Art.15. Cheltuielile pentru sanatate ce se finanteaza din Sectiunea de 
functionare a bugetului propriu al judetului Buzau pe anul 2017 se stabilesc in 
suma de 5.827.000 lei din care: 1.352.000 lei pentru finantarea cheltuielilor cu 
personalul medical al cabinetelor medicale din unitatile de invatamant special 
§i personalul medical de la CAMS Pogoanele, 100.000 bunuri ~i servicii, 
1.975.000 lei transferuri curente catre institutii publice §i 2.400.000 lei 
rambursare credite interne; 

Art.16. Cheltuielile pentru cultura, recreere §i religie ce se finanteaza din 
Sectiunea de functionare a bugetului propriu al judetului Buzau pe anul 2017 
se stabilesc in suma de 17.450.000 lei din care: 2.390.000 lei cheltuieli de 
personal, 445.000 lei bunuri §i servicii, 7 .320 .000 lei transferuri catre institutii 
publice pentru cheltuieli curente, 7.295.000 lei alte cheltuieli (contributie 
salarizare personal neclerical 5.875.000 lei, sprijin culte 100.000 lei, cluburi 
sportive 950.000 lei, programe nerambursabile 200.000 lei §i alte servicii in 
domeniul culturii, recreerii $i religiei 170.000 lei). 

Art.17.(1). Cheltuielile de asistenta sociala ce se finanteaza din 
Sectiunea de functionare a bugetului propriu al judetului Buzau pe anul 2017 
se stabilesc in sum a de 117. 915 .000 lei din care: 45.000.000 lei cheltuieli de 
personal, 10.000.000 lei bunuri §i servicii, 62.715.000 lei ajutoare sociale in 
numerar §i 200.000 lei alte cheltuieli (asociatii §i fundatii - programe 
nerambursabile). 

(2). Din totalul cheltuielilor de asistenta sociala pentru Directia 
generala de asistenta sociala §i protectia copilului cheltuielile ce se finanteaza 
din Sectiunea de functionare a bugetului propriu al judetului Buzau pe anul 
2017 se stabilesc in suma de 117.615.000 lei din care: 45.000.000 lei 
cheltuieli de personal, 10.000.000 lei bunuri §i servicii, 62.615.000 lei ajutoare 
sociale in numerar. 

(3). Din totalul cheltuielilor de asistenta sociala pentru Alte 
cheltuieli in domeniul asigurarilor $i asistentei sociale ce se finanteaza din 
Sectiunea de functionare a bugetului propriu al judetului Buzau pe anul 2017 
se stabilesc in suma de 300.000 lei din care: 200.000 lei alte cheltuieli 
(asociatii ;?i fundatii - programe nerambursabile) ~i 100.000 lei asistenta 
sociala (ajutoare sociale In numerar). 

( 4 ). Suma de 100.000 lei prevazuta la titlul asistenta sociala 
poate fi utilizata prin dispozitii ale Pre~edintelui Consiliului Judetean Buzau 
pentru acordarea de ajutoare de urgenta pentru situatii sociale ~i medicale 
deosebite, pentru stimulente elevilor ~i/sau cadrelor didactice cu rezultate 
deosebite. 
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Art.18.Cheltuielile pentru protectia mediului ce se finanteaza din 
Sectiunea de functionare a bugetului propriu al judetului Buzau pe anul 2017 
se stabilesc in suma de 100.000 lei din care: 100.000 lei bunuri §i servicii. 

Art.19. Cheltuielile pentru agricultura, silvicultura, piscicultura §i 
vanatoare ce se finanteaza din Sectiunea de functionare a bugetului propriu al 
judetului Buzau pe anul 2017 se stabilesc in suma de 50.000 lei din care 
50.000 lei transferuri curente pentru Alte cheltuieli in domeniul agriculturii in 
vederea neutralizarii de$eurilor de origine animala conform prevederilor 
Ordonantei Guvernului nr. 24/2016 . 

Art.20. Cheltuielile pentru transporturi §i comunicatii ce se finanteaza 
din Si=ctiunea de functionare a bugetului propriu al judetului Buzau pe anul 
2017 se stabilesc In suma de 20.000.000 lei din care: 20.000.000 lei bunuri §i 
servicii. 

Art.21. Cheltuielile pentru alte actiuni economice ce se finanteaza din 
bugetul propriu al judetului Buzau pe anul 2017 se stabilesc In suma de 
1.221.000 lei din care: 1.221.000 lei alte cheltuieli In vederea achitarii 
obligatiilor cu titlu de cotizatii §i contributii ale Consiliului Judetean Buzau In 
calitat:e de membru fondator §i partener al unor asociatii de dezvoltare 
intercomunitara, dupa cum urmeaza: 

-500.000 lei Asociatia de Dezvoltare Intercomunitara "Sarata Monteoru" 
-450.000 lei "Agentia pentru Dezvoltare Regionala a Regiunii de 
Dezvoltare Sud-Est" 
-155.000 lei Uniunea Nationala a Consiliilor Judetene din Romania 
-100.000 lei Asociatia de Dezvoltare Intercomunitara "Buzau 2008" 
-10.000 lei Asociatia de Dezvoltare Intercomunitara Sud-Est pentru 
Situatii de Urgenta 
-5.000 lei Asociatia Nationala a Autoritatilor Teritoriale de Ordine Publica 

din Romania 
-500 lei Asociatia de Dezvoltare Intercomunitara "Eco Buzau 2009" 
-500 lei Asociatia de Dezvoltare Intercomunitara "Tinutul Buzaului" 

CAPITOLUL IV 
STRUCTURA VENITURILOR SECTIUNII DE DEZVOL TARE 

Art.22. Resursele financiare ale Sectiunii de dezvoltare ale bugetului 
propriu al judetului Buzau pe anul 2017 sunt din subventii pentru cheltuieli de 
capital, deficitul sectiunii de dezvoltare se acopera din excedentul anilor 
precedenti in suma de 64.740.000 lei. 

CAPITOLUL V 
REGIMUL $1 DESTINATIA CHEL TUIELILOR SECJIUNII DE 

DEZVOL TARE A BUGETULUI PROPRIU AL JUDEJULUI BUZAU 

Art.23. Cheltuielile prevazute in Sectiunea de dezvoltare a bugetului 
propriu al judetului Buzau pe anul 2017 reprezinta limite maxime care nu pot fi 
depa~ite, iar modificarea lor se va face numai in conditiile leg ii. 

6 



Art.24. in structura economica, cheltuielile Sectiunii de dezvoltare a 
bugetului propriu al judetului Buzau pe anul 2017 se prezinta astfel: 

LEI 
DENUMIREA INDICATORILOR PROGRAM 2:017 

CHIEL TUIELI TOTAL, din care: 72.4~~0.000 
Cheltuieli de capital 70. 263.000 
Tra11sferuri pentru cheltuieli de capital 1.977.000 
Participarea la capitalul social al soc. comerciale 200.000 

Art.25. Cheltuielile pentru autoritatea publica judeteana ce se finanteaza 
din Sectiunea de dezvoltare a bugetului propriu al judetului Buzau pe anul 
2017 se stabilesc in suma de 3.225.000 lei pentru cheltuieli de capital. 

Art.26. Cheltuielile pentru Directia de evidenta a persoanelor ce se 
finanteaza din Sectiunea de dezvoltare a bugetului propriu al judetului Buzau 
pe anul 2017 se stabilesc in suma de 14.000 lei pentru cheltuieli de capital. 

Art.27. Cheltuielile pentru a pa rare (Centrul Militar judetean) ce se 
finanteaza din Sectiunea de dezvoltare a bugetului propriu al judetului Buzau 
pe anul 2017 se stabilesc in suma de 435.000 lei pentru cheltuieli de capital. 

Art.28. Cheltuielile pentru ordine publica ;;i siguranta nationala ce se 
finanteaza din Sectiunea de dezvoltare a bugetului propriu al judetului Buzau 
pe anul 2017 se stabilesc in suma de 380.000 lei pentru cheltuieli de capital 
din care: 80.000 lei pentru ISUJ ,,Neron Lupa$CU" $i 300.000 lei pentru ATOP. 

Art.29. Cheltuielile pentru invatamant ce se finanteaza din Seqiunea de 
dezvoltare a bugetului propriu al judetului Buzau pe anul 2017 se stabilesc in 
suma de 1.460.000 lei pentru cheltuieli de capital. 

Art.30. Cheltuielile pentru sanatate ce se finanteaza din Sectiunea de 
dezvoltare a bugetului propriu al judetului Buzau pe anul 2017 se stabilesc in 
suma de 2. 721.000 lei pentru cheltuieli de capital. 

Art.31. Cheltuielile pentru cultura, recreere ;;i religie ce se finanteaza din 
Sectiunea de dezvoltare a bugetului propriu al judetului Buzau pe anul 2017 se 
stabilE~sc in suma de 962.000 lei din care: 517.000 lei cheltuieli de capital ;;i 
445.000 lei alte transferuri de capital. 

Art.32. Cheltuielile de asistenta sociala ce se finanteaza din Sectiunea de 
dezvoltare a bugetului propriu al judetului Buzau pe anul 2017 se stabilesc in 
suma de 2.100.000 lei pentru cheltuieli de capital din care: 1.100.000 lei 
pentru Directia Generala de Asistenta Sociala ;;i Protectia Copilului Buzau ;;i 
1.000.000 lei pentru proiecte program 2014-2020, Axa 3 Eficientizare 
energetica -aplicant Consiliul Judetean Buzau. 

Art.33. Cheltuielile pentru protectia mediului ce se finanteaza din 
Sectiunea de dezvoltare a bugetului propriu al judetului Buzau pe anul 2017 se 
stabilesc in suma de 1.400.000 lei. 
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Art.34. Cheltuielile pentru transporturi ~i comunicatii ce se finanteaza 
din Seqiunea de dezvoltare a bugetului propriu al judetului Buzau pe anul 
2017 se stabilesc in suma de 59.543.000 lei pentru cheltuieli de capital. 

Art.35. Cheltuielile pentru alte actiuni economice ce se finanteaza din 
Sectiunea de dezvoltare a bugetului propriu al judetului Buzau pe anul 2017 
se stabilesc In suma de 200.000 lei pentru participarea la capitalul social al 
societatilor comerciale. 

Art.36. Obiectivele de investitii finantate din Sectiunea de dezvoltare a 
bugetului propriu al judetului Buzau pe anul 2017 sunt prezentate In anexa 
nr.2. 

Art.37. Utilizarea in anu I 2017 a lmprumutului contractat este conform 
anexei nr.3 

CAPITOLUL VI 
DISPOZIJII FINALE 

Art.38. Anexele nr.1-4 fac parte integranta din prezenta hotarare. 

Art.39. Pentru rezolvarea cu operativitate a unor situatii neprevazute se 
imput:ernice§te Pre~edintele Consiliului Judetean Buzau sa opereze modificari in 
buget:ul propriu al judetului cu avizul Comisiei de studii, prognoze economico­
sociale , buget-finante ~i administrarea domeniului public ~i privat a Consiliului 
judetean Buzau. 

Art.40. Pre§edintele Consiliului Judetean Buzau va asigura aducerea la 
lndeplinire a prezentei hotarari prin directiile aparatului de specialitate §i 
ordonatorii secundarj/tertiari de credite nomina lizati. 

Art.41. Secretarul judetului Buzau va asigura aducerea la cuno§tinta 
publica a prevederilor prezentei hotarari prin publicarea acesteia pe site-ul §i 
in Monitorul oficial ale judetului, precum ~i transmiterea hotararii, autoritatilor 
~i institutiilor interesate. 

Nr. E;1 .., 
BUZAU, 23 MARTIE 2017 

MIHAI-LAURENTIU GAVRILA 
\ 
~~· 

Hotararea a fost adoptata cu 24 voturi ,,pentru", 9 voturi ,,impotrivA", 
- abtineri de cei 33 consilieri judeteni prezenti. 
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ANEXA nr.1 la HCJ nr. ~ \ (le ( \.. 

DENUMIRE INDICATOR! 2017 
ESTIMARI 

2018 2019 2020 
TOTAL VENITURI 00. 229 ,48 6.0 0 258,737.00 271,659.00 277,871.00 

TOTAL CHEL TUIELI 00. 294,226.00 258,737.00 271,659.00 277,871.00 

VENITURILE SECJIUNll DE FUNCJ IONARE (cod 
00.02+00.16+00.17) - TOTAL 00.01 221,786.00 223,737.00 231,659.00 232,871.00 

VENITURI PROPRll(00.02+37.02) 48.02 157,719.00 159,670.00 167,592.00 168,804.00 

I. VENITURI CURENTE (cod 00.03+00.12) 00.02 157,719.00 159,670.00 167,592.00 168,804.00 

A. VENITURI FISCALE (cod 04.02+07 .02+11 .02+16.02+1 00.03 155,919.00 157,870.00 165,792.00 167,004.00 

Cote si sume defalcate din impozltul pe venit (cod 04.02 04.02 63,379.00 63,379.00 63,379.00 63,379.00 

11,25% Cote defalcate din impozitul pe venit 04.02.01 43,938.00 43,938.00 43,938.00 43,938.00 
Sume alocate din cotele defalcate din 

18,50% impozitul oe venit oentru echilibrarea buaetelor 04.02.04 19,441 .00 19,441.00 19,441.00 19,441.00 

lmpozlte sl taxe pe proprietate (cod 07.02.03+07.02.50) 07.02 0.00 0.00 0.00 0.00 

Taxe judiciare de timbru si alte taxe de timbru 07.02.03 

Alte impozite si taxe pe proprietate 07.02.50 
Sume defalcate din TVA (cod 11 .02 91 ,632.00 93,583.00 101,505.00 102,717.00 
Sume defalcate din taxa pe valoarea adliugatli pentru finan\area 
cheltuielilor descentralizate la nivelul jude!elor 11.02.01 62,478.00 63,906.00 70,41 6.00 71 ,248.00 
Sume defalcate din taxa pe valoarea adaugata pentru finantarea 
cheltuielilor privind drumurile 11.02.05 11,815.00 12,056.00 13,395.00 13,395.00 
Sume defalcate din taxa pe valoarea adliugatli pentru echllibrarea 
bugetelor locale 11.02.06 17,339.00 17,621 .00 17,694.00 18,074.00 
Taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utillzarll 
bunurilor sau pe desfasurarea de activltatl (cod 16.02 908.00 908.00 908.00 908.00 
lmpozit pe mijloacele de transport (cod 16.02.02.01+16.02.02.02) 

16.02.02 445.00 445.00 445.00 445.00 
lmpozit pe mijloacele de transport detinute de persoane fizice 

16.02.02.01 

lmpozit pe mijloacele de transport detinute de persoane juridlce 
16.02.02.02 445.00 445.00 445.00 445.00 

Taxe si tarife pentru eliberarea de licente si autorizatli de 
functionare 16.02.03 463.00 463.00 463.00 463.00 
A lie taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizarii bunurilor 
sau pe desfasurare de activitati 16.02.50 0.00 0.00 0.00 0.00 

Alte impozite si taxe fiscale (cod 18.02.50) 18.02 0.00 0.00 0.00 0.00 

Alte impozite si taxe I 18.02.50 

c. VENITURI NEFISCALE (cod 00.13+00.14) 00.12 1,800.00 1,800.00 1,800.00 1,800.00 

C1 . VENITURI DIN PROPRIETATE (cod 30.02+31.02) 00.13 360.00 360.00 360.00 360.00 

Veniturl di n proprietate (cod 30.02.01+30.02.05+30.02.08 30.02 360.00 360.00 360.00 360.00 
Varsaminte din profitul net al regiilor autonome, societclltilor 
~i companiilor nationale 

30.02.01 
Venituri din concesiuni si inchirieri 30.02.05 360.00 360.00 360.00 360.00 

Venituri din dividende I 30.02.08 

Alte venituri din proprietate I 30.02.50 

Venlturi din dobanzi (cod 31.02.03) 31 .02 0.00 

Alte venituri din dobanzi I 31.02.03 

C2. VANZARI DE BUNURI SI SERVICll (cod 33.02+34.02 00.14 1,440.00 1,440.00 1,440.00 1,440.00 
Venlturl din prestari de servicll s l alte actlv ltati 33.02 0.00 0.00 0.00 0.00 

Venituri din prestari de servicii 33.02.08 
Contributia parintilor sau sustinatorilor legali pentru 
intretinerea copiilor in erase 33.02.10 
Contributia persoanelor beneficiare ale cantinelor de ajutor 
social 33.02.12 
Taxe din activitati cadastrale si agricultura 

33.02.24 
Contributia lunara a parintilor pentru fntretinerea copiilor Tn 
unitatile de protectie sociala 33.02.27 0.00 0.00 0.00 0.00 
Venituri din recuperarea cheltuielilor de judecata, imputatii si 
despaQubiri 33.02.28 
Alte venituri din prestari de servicii si alte actlvltati 33.02.50 0.00 0.00 0.00 0.00 

Venituri din taxe administrative, eliberarl permlse (cod 3 34.02 0.00 

Taxe extrajudiciare de timbru 34.02.02 

Alte venituri din taxe administrative, eliberari permise 34.02.50 

Amenzl, penalltati s i confiscari (cod 35.02.01 la 35.02.03 35.02 0.00 
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Venituri din amenzi si alte sanctiuni aplicate potrivit dispozitiil 35.02.01 
Penalitati pentru nedepunerea sau depunerea cu intirziere a 35.02.02 
lncasari din valorificarea bunurilor confiscate, abandonate si 
alte sume constatate odata cu confiscarea potrivit legii 35.02.03 

Alte amenzi, penalitati si confiscari 35.02.50 
Diverse venituri (cod 
36.02.01+36.02.05+36.02.06+36.02.09+36.02.50) 36.02 1,440.00 1,440.00 1,440.00 1,440.00 

Venituri din aplicarea prescriptiei extinctive 36.02.01 
Varsaminte din veniturile sifsau disponibilitatile institutiilor pu 36.02.05 1,440.00 1,440.00 1,440.00 1,440.00 

Taxe speciale 36.02.06 

Venituri din ajutoare de stat recuperate 36.02.11 

Alte venituri I I 36.02.50 

Transferuri voluntare, altele decat subventiile (cod 37.0, 37.02 0.00 0.00 0.00 0.00 

Donatii si sponsorizari I 37.02.01 
Varsaminte din sectiunea de funcJionare pentru 
finanfarea secfiunii de dezvoltare a bugetului local (cu 37.02.03 

Alie transferuri voluntare I 37.02.50 
Ill. OPERATIUNI FINANCIARE (cod 40.02) 00.16 0.00 
lncasari din rambursarea imprumuturilor acordate 
(cod 40.02.06+40.02.07+40.02.10+40.02.11+40.02.50) 40.02 0.00 
lncasliri din rambursarea imprumuturilor pentru infiintarea 
unor institutii ~i servicii publice de interes local sau a unor 40.02.06 
lncasliri din rambursarea microcreditelor de la persoane 
fizice ~i juridice 40.02.07 
lmprumuturi temporare din trezoreria statului 40.02.10 
Sume din excedentul anului precedent pentru 40.02.11 
acoperirea golurilor temporare de casa 

lncasliri din rambursarea altor imprumuturi acordate 40.02.50 

IV. SUBVENTll (cod 00.18) 00.17 64,067.00 64,067.00 64,067.00 64,067.00 

SUBVENTll DE LA AL TE NIVELE ALE ADMINISTRATIEI Pl 00.18 64,067.00 64,067.00 64,067.00 64,067.00 

Subventii de la bugetul de stat (cod 00.20) 42.02 64,067.00 64,067.00 64,067.00 64,067.00 
Curente 00.20 64,067.00 64,067.00 64,067.00 64,067.00 

Finantarea drepturilor acordate persoanelor cu handicap 42.02.21 62,615.00 62,615.00 62,615.00 62,615.00 

Subventii primite din Fondul de lnterventie 42.02.28 

Finantarea lucri!rilor de cadastru imobiliar 42.02.29 
Subven\ii pentru compensarea cre!lterilor neprevizionate ate prejurilor 42.02.32 
la combustibili 
Sprijin financiar pentru constituirea familiei 42.02.33 
Subven\ii pentru acordarea ajutorutui pentru !nci!lzirea locuintei cu 42.02.34 
temne, c:arbuni, combustibili petrotieri 
Subventii din bugetut de stat pentru finantarea uniti!tilor de asistenta 42.02.35 
medico-sociale 970.00 970.00 970.00 970.00 
Subventii pentru acordarea trusoului pentru nou-ni!scuti 42.02.36 
Subventii de ta bugetul de stat catre bugetete locale pentru finantarea 42.02.37 
programelor de electrificare 

Subventii de la bugetul de stat catre bugetele locale pentru reatizarea 42.02.40 
obiectiv11lor de investitii in turism 
Subventil din bugetul de stat pentru finantarea sanatatii 42.02.41 482.00 482.00 482.00 482.00 
Sume primite de administratii le locale 1n cadrul programetor FEGA 42.02.42 
implementate de APIA 
Subventii din bugetul de stat pentru finantarea camerelor agricole 42.02.44 
Sume primite de administratiile locale 1n cadrul programelor finantate 42.02.45 
din Fondul Social European 
Subventii de la bugetul de stat catre bugetele locale pentru achitarea 42.02.46 
obliga\iilor restante ale centraletor de termoficare 

Subventii de la alte admlnistratll 43.02 0.00 
Subventii primite de la adm centrala pt finantarea unor 
activitati-impadurire terenuri degradate 43.02.20 
VENITURILE SECTIUN// DE DEZVOL TARE 
(00.02+00.15+00.17+45.02) • TOTAL 00.025D 7,700.00 35,000.00 40,000.00 45,000.00 
VENITURll PROPRll (cod 00.02) 48.02 0.00 0.00 0.00 0.00 

VENITURI CURENTE I 00.02 0.00 0.00 0.00 0.00 
Transferurl voluntare, altele decat subventii le (cod 37.0: 37.02 0.00 0.00 0.00 0.00 

Varsaminte din sectlunea de funcfionare 37.02.04 
II. VENITURI DIN CAPITAL (cod 39.02) 00.15 

Venlturi din valorificarea unor bunuri ( cod 
39.02.01+39.02.03+39.02.04+39.02.07+39.02.10) 39.02 0.00 
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Venituri din valorificarea unor bunuri ale institutiilor publice 39.02.01 

Venituri din privatizare 39.02.04 
Venituri din vanzarea unor bunuri apartinand domeniului 
privat al statului sau al unitatilor administrativ-teritoriale 39.02.07 

Depozite speciale pentru constructii de locuinte 39.02.10 

IV. SIJBVENTll (cod 00.18) 00.17 7,700.00 35,000.00 40,000.00 45,000.00 
SUBVENTll DE LA ALTE NIVELE ALE ADMINISTRATIEI P 00.18 7,700.00 35,000.00 40,000.00 45,000.00 

Subventii de la bugetul de stat (cod 00.19) 42.02 7,700.00 35,000.00 40,000.00 45,000.00 
De capital 

00.19 7,700.00 35,000.00 40,000.00 45,000.00 '•~-"'A., no nc+A., no nR +H no n~+A., no n<>+H no <c+'° no 17 I• A., no on. 

Planuri si regulamente de urbanism 42.02.05 
1::>traz1 care se vor amenaia in perimetrele destinate 
constructiilor de cvartale de locuinte noi 42.02.06 
Finantarea studiilor de fezabilitate aferente proiectelor 
SAPARD 42.02.07 

Finantarea programului de pietruire a drumurilor comunale $i 
alimentare cu apa a satelor (cod 
42.02.09.01 +42.02.09.02+42.02.09.03) 42.02.09 0.00 0.00 0.00 0.00 
Finantarea subprogramului privind pietrvirea, reabilifarea, modernizarea ,,Vsau 
asfaltarea drumurilor de interes local clasate 42.02.09.01 

Finantarea subprogramului privind alimentarea cu apa a sale/or 42.02.09.02 0.00 

Finantarea subprogramului privind canalizarea §i epurarea ape/or uzate 42.0 2 09.03 

Subventii de la bugetul de stat catre bugetele locale pentru 
finantarea investitiilor in sanatate{cod 
42.02.16.01 +42.02.16.02+42.02.16.03) 42.02.16 0.00 0.00 0.00 0.00 
Subvenlii de la bugelul de stat cfJtre bugetele locale pentru finan/area aparaturii 

42.02. 16.01 medicale §i echipamentelor de comunica/ii Tn urganta in sSnatate 

Subven/ii de la bugetul de stat catre bugetele locale pentru linan/area reparatiitor 
42.02. 16.02 capitale in sanState 

Subven/ii de la bugetul de stat catre bugetele locale pentru linan/area a/tor 
4202. 16.03 investifii in sSnatate 

Subventii pentru finalizarea lucrarilor de constructie a 
42.02.17 asezamintelor culturale 

Subventii din veniturile proprii ale Ministerului Sanata/ii catre 
buget1~/e locale pentnJ finantarea investifiilor in sanatate 42.02.18 
(cod 42.02.18.01+42.02.18.02+48.02.18.03) 

0.00 0.00 0.00 0.00 
Subventii din veniturile propni ale Minislervlui SilnfJtiltii catre bugete/e locale 42.02.18.01 
pentru ~·nan/11rea 11paraturii medicale §i echipamentelor de comunicafii In urgen/I 
in silnltate 

Subventii din venituri/e propni ale Minisferului S~niltiltii c~tre bugetele locale 42.02.18.02 
pentru finantarea reparajiilor capitale in s~natate 

Subventii din veniturile propni ale Ministerului S~n<lf<llii c<ltre bugetele locale 42.02.18.03 
pentru finantarea al/or invesli/Ji Tn s~n~tate 

Subventii catre bugetele locale pentru finantarea programului 
multianual de asistenta tehnica pentru pregatirea proiectelor 
de investitii publice finantate prin Programul operational 
regional 2007-2013 

42.02.19 
Subventii de la bugetul de stat catre bugetele locale 
necesare sustinerii dmularii proiectelor finantate din FEN 
postaderare 42.02.20 
Finantarea Programelor de Dezvoltare Locala 42.02.65 7,700.00 35,000.00 40,000.00 45,000.00 
Subvnntii de la alte administratli 43.02 0.00 0.00 0.00 0.00 
Subventii primite de la adm centrala pt finantarea unor 
activitati-imoadurire terenuri dearadate 43.02.20 
Sume FEN postaderare In contul platilor efectuate si 45.02 0.00 0.00 o.oo o.oo 

(cod 45.02.01.01 +45.02.01.02+45.02.01.03) 45.02.01 0.00 0.00 0.00 0.00 

Sume primite in contul platilor ei 45.02.01.01 0.00 0.00 0.00 

Sume primite in contul platilor e~ 45.02.01.02 

Prefinantare 45.02.01 .03 
45.02.02.01 +45.02.02.02+45.02.02.03) 45.02.02 0.00 o.oo 0.00 0.00 

Sume primite in contul platilor ef 45.02.02.01 

Sume primite in contul platilor ef 45.02.02.02 

Prefinantare 45.02.02.03 
CHEL1'UIEU-TOTAL (rcl.24+35+36+39+40) 00 294,226.00 258,737.00 271,659.00 277,871.00 

CHEt.rUtEUl.E SECTIUNll DE FUNCTIONARE 01 221,786.00 223,737.00 231,659.00 232,871.00 

Cheltuieli curente (rd.25 la rd.34) 01 221,786.00 223,737.00 231,659.00 232,871 .00 
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Cheltuieli de personal 

Bunuri si servicii 

Dotianzi 

Subventii 

Fonduri de rezerva 

Transferuri Intra unitati ate administratiei publice 

Alte transferuri 

Asistenta sociala 

Alte cheltuieli 

Operatiuni financiare 

lmprumuturi acordate 
Rambursari de credile externe si interne 

Plli\i efectuate in anii preceden\i ~i recuperate in anul curent 

EXCEDENT(+)/DEFICIT(-) (rd.01VF-rd.01CF) 

r.~~j";~- 'l ' . 1~~1:1,,.. '( '" r i Jr' 
~t ... ---~---~'-f , ·''' ' 

Alte transferuri de capital din EXCEDENT 

Participare la capitalul social al societatilor comerciale 

Cheltuieli de capital din EXCEDENT 
EXCEDENT(+)/DEFICIT(-) (rd.02VD-rd.01CD) 

Rezerve 
PE CAPITOLE: 

Autoritati publice si actlunl externe 

Sectiunea de functionare 

Cheltuieli de personal 

Bunuri si servicii 

Cheltuieli de capital. din care: TOTAL 

Reabilitare cladire B-dul N.Balcescu nr. 44 

Reabi/itare c/adire Consi/iu/ judetean 
Cresterea transparentei eticii si integritatii in cadrul administratiei 
pub/ice locale din judetul Buzau-POCA 

Demolare cladiri si amenajare teren aferent imobilului situat in mun 
Buzau,str Garii nr.8 

Strategia judeteana privind acce/erarea dezvoltarii serviciilor 
comunitare de utilitati publice pentru perioada 2014-2020 

Planul judetean de gestionare a Deseurilor pe perioada 2014-2020 

Servicii de e/aborare Strategia de Dezvo/tare Durabila si P/anul de 
actiuni ale judetu/ui Buzau-Cresterea eficientei energetice a imobi/elor 
proprietate publica a Judetului Buzau 

Servicil de elaborare Strategia de dezvoltare si promovare a turismului 
in judetul Buzau 2016-2020 

SeNicii de e/aborare a Planului de Amenajare a Terltoriului Judetean 

Licente,harti rise. a/te che/tuieli in domeniul investitiilor 

Dotari independente si alte cheltuieli de investitii 

Plali efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent 

Alte servicii publice generale 

Sec/iunea de funclionare 

Cheltuieli de personal 

Bunuri si servicii 

Fonduri de rezerva 

Sectiunea de 

Cheltuieli de capital 

Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent 

din care: 

1) Direct/a pentru evldent11 persoanei Buzau 

Sectiunea de functionare 

Cheltuieli de personal 

Bunurl si servicii 

Sectiunea de dezvoltare 

Cheltuiell de capital 

Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent 

10 

20 

30 

50 

51.01 

55.01 

57 

59 

51 .02 

72 

71 

51 02 

01 

10 

20 

71 

71 

71 

71 

71 

71 

71 

71 

71 

71 

71 

71 

85 

5402 

01 

10 

20 

50 

02 

71 

85 

01 

10 

20 

02 

71 

85 
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82,839.00 82,839.00 82,839.00 82,839.00 

43,236.00 44,918.00 50,200.00 51 , 177.00 

370.00 590.00 740.00 645.00 

1,372.00 0.00 0.00 0.00 

9,345.00 9,345.00 9,345.00 9,345.00 

73,180.00 73,599.00 73,599.00 73,599.00 

9,044.00 8,666.00 8,666.00 8,666.00 

2,400.00 3,780.00 6,270.00 6,600.00 

2,400.00 3,780.00 6,270.00 6,600.00 

0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 

.oo 
1,977.00 0.00 0.00 0.00 

200.00 0.00 0.00 0.00 

70,263.00 35,000.00 40,000.00 45,000.00 

-64,740.00 0.00 0.00 0.00 

26,226.00 23,000.00 23,000.00 23,000.00 

23,000.00 23,000.00 23,000.00 23,000.00 

14,500.00 14,500.00 14,500.00 14,500.00 
8,500.00 8,500.00 8,500.00 8,500.00 

3,225.00 0.00 0.00 0.00 

665.00 

100.00 

110.00 

400.00 

100.00 

100.00 

100.00 

150.00 

800.00 
200.00 
500.00 

2,862.00 1,476.00 1,476.00 1,476.00 

2,848.00 1,476.00 1,476.00 1,476.00 

1,276.00 1,276.00 1,276.00 1,276.00 

200.00 200.00 200.00 200.00 

1,372.00 0.00 0.00 0.00 

14.00 0.00 0.00 0.00 

14.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 

1,490.00 1,476.00 1,476.00 1,476.00 

1,476.00 1,476.00 1,476.00 1,476.00 

1,276.00 1,276.00 1,276.00 1,276.00 

200.00 200.00 200.00 200.00 

14.00 0.00 0.00 0.00 

14.00 0.00 0.00 0.00 



2) Fond de rezerva bugetara la dlspozitia autoritatll 1,372.00 0.00 0.00 0.00 
Sectlurrea de functionare 

01 1,372.00 0.00 0.00 0.00 
Fonduri de rezeNa I 50 1,372.00 
3)Alte cheltuieli (Alegerl) I o.oo 0.00 0.00 o.oo 
Sectiunea de functionare 01 0.00 0.00 0.00 0.00 
Cheltuieli de personal 10 

Bunuri si seNicii 
20 

Tranzactii prlvlnd datorla publlci §I tmprumuturi 
55 02 400.00 620.00 780.00 685.00 

Sectiurrea de functionare 
01 400.00 620.00 780.00 685.00 

Bunuri si seNicii (comisioane) 20 30.00 30.00 40.00 40.00 
Dobanzi 30 370.00 590.00 740.00 645.00 
Transferuri cu caracter general intre dlferlte nlvele ale 

0.00 0.00 0.00 0.00 admlnlstratlal 
66 02 

Sectiunea de functionare 
01 0.00 0.00 0.00 0.00 

Transferuri intre unitati ale administratiei publice 
0.00 0.00 0.00 

51 01 

Apa rare 60 02 785.00 350.00 350.00 350.00 
Sectiuflea de functionare 01 350.00 350.00 350.00 350.00 
Bunuri si seNicii 

20 350.00 350.00 350.00 350.00 
Sectiunea de dezvoltare 

02 435.00 0.00 0.00 0.00 
Che/tu1eli de capital 

71 435.00 
Ordlne publlca si siguranta natlonala 61 02 730.00 350.00 350.00 350.00 
Sectiunea de tunctionare 

01 350.00 350.00 350.00 350.00 
Bunun si seNicii 

20 350.00 350.00 350.00 350.00 
Sectiunea de dezvottare 

02 380.00 0.00 0.00 0.00 
Chel/uieli de capital, din care: 

71 380.00 0.00 0.00 0.00 
/nspectoratul judetean de Urgenta Buzau 

71 80.00 
ATOP 

71 300.00 
lnvatamant 6502 33,735.00 32,366.00 32,366.00 32,366.00 
Sectiunea de functionare 

01 32,275.00 32,366.00 32,366.00 32,366.00 
Cheltuieli de personal 

10 18,321.00 18,321.00 18,321.00 18,321 .00 
Bunuri si seNicii 20 3,161.00 3,161.00 3,161.00 3, 161 .00 
Asistenta sociala 

10,465.00 10,884.00 10,884.00 10,884.00 
57 

Despagubiri civile 
59 328.00 0.00 0.00 0.00 

Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent 
85 0.00 0.00 0.00 0.00 

Sectiunea de dezvoltare 02 1,460.00 0.00 0.00 0.00 
1. Eficientizare energetica a constructiei situate in Mumapiul Buzau, Strada 
Horticole1 nr 52 cu destinatia "Uceu Tehnologic Special penlru Copil cu Deftclente 

200.00 Auditive" si 'Cantrul Razidential pentru Copilul cu DeflClente de Auz nr.10 Buzau• 
POR 2014-2020 71 

2.Eliciantizara energetics a constructie1 situate in Municipiul Buzau, Strada 
Hort1co/01 nr.54 cu destina/ia "Liceu Special pentru Delicienli de Vedere" s1 200.00 
"Centrul Rezldent1al pentru Copilul cu Daliciante de Vedere nr. 11 Buzau' POR 71 

3.Eficientizare energetica a Centru/ui Scalar pentru Educatie lncluziva 
200.00 Buzau POR 2014-2020 71 

4.Eficientizare energelica a Centrului Scalar pentru Educatie lncluziva 
200.00 Rm Sarai POR 2014-2020 71 

5.SeMCli de rntocmire a documentalii/or tehn~normce: SF si PT pentru • 
Sa/a sport mu/lifunctiona/a cu gredene sl functiuni conexe· aferenta 1.JCeulw 160.00 
Special pantru Delicienti de Vedere• investitie realizata de Compan1a NallOllala 

71 -'- • - _.,.,, 

Cheltuieli de capital scoli 71 500.00 0.00 0.00 0.00 
din care: 

1} Com, lapte si mere 10,465.00 10,884.00 10,884.00 10,884.00 
Sectiunea de functionare 

01 10,465.00 10,884.00 10,884.00 10,884.00 
Asistenta sociala produse lactate side panif 57 10,465.00 10,884.00 10,884.00 10,884.00 
2) Cenirul scolar de educatle lncluziva Bu;cau 6,487.00 6, 112.00 6,112.00 6,112.00 
Sectiunea de functionare 01 6,212.00 6,112.00 6,112.00 6,112.00 
Cheltuieli de personal 

10 4,686.00 4,686.00 4,686.00 4,686.00 
Bunuri si seNicii 

20 1,426.00 1,426.00 1,426.00 1,426.00 
Despagubiri civile 59 100.00 
Sectiunea dezvoltare 02 275.00 0.00 0.00 0.00 
Cheltuieli de capital 71 275.00 
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Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent 85 

3)Llceul tehn special deficient/ de auz 3,486.00 3,416.00 3,416.00 3,416.00 
Sectiunoa de functionare 

01 3,446.00 3,416.00 3,416.00 3,416.00 
Cheltuieli de personal 

10 3,050.00 3,050.00 3,050.00 3,050.00 

Bunuri si servicii 
20 366.00 366.00 366.00 36600 

Despagubiri civiJe 
59 30.00 

Sectiunoa dezvo//are 
02 40.00 0.00 0.00 0.00 

CheJtuieli de capital 
71 40.00 

Plati efectuate in anii precedent! si recuperate in anul curent 
85 

4) Liceul pentru deflclenti de vedere Buzau 4,500.00 4,285.00 4,285.00 4,285.00 
Sectiunea de funclionare 01 4,315.00 4,285.00 4,285.00 4 ,285.00 
Cheltuieli de personal 

10 3,715.00 3,715.00 3,715.00 3,715.00 

Bunuri si servicii 20 570.00 570.00 570.00 570.00 
Despagubiri civile 

59 30.00 
Sectiumia dezvoltare 

02 185.00 0.00 0.00 0.00 
Cheltuieli de capital 71 185.00 
Plati efectuate in anii precedenli si recuperate in anul curent 

65 

5)Centru de resurse si asistenta educatlonala Buzau 3,418.00 3,370.00 3,370.00 3,370.00 
Sectiunea de func/ionare 01 3,418.00 3,370.00 3,370.00 3,370.00 
Cheltuie/i de oersonal 10 3,300.00 3,300.00 3,300.00 3,300.00 
Bunuri si servicii 20 70.00 70.00 70.00 70.00 
Despsgubiri civile 59 48.00 
P/ati efectuate in anii prececlenti si recuperate in anut curent 

85 

6)Scoala profesionala de arte s/ meserii Rm Sarat 4,419.00 4,299.00 4,299.00 4,299.00 
Sectium1a de functionare 

01 4,419.00 4,299.00 4,299.00 4,299.00 
Cheltuieli de personal 

10 3,570.00 3,570.00 3,570.00 3,570.00 

Bunuri si seNicii 20 729.00 729.00 729.00 729.00 
Despagubiri civile 59 120.00 
Sec/ium1a dezvoltare 02 0.00 
Cheltuieli de capital 71 0.00 
Plati efectuate in anii precedent! si recuperate in anul curent 

85 

Sanatate 66 02 8,548.00 7,207.00 9,697.00 10,027.00 
Sectiunea de functionare 

01 5,827.00 7,207.00 9,697.00 10,027.00 
Cheltuieli de personal 

10 1,352.00 1,352.00 1,352.00 1,352.00 

Bunuri si servicii 20 100.00 100.00 100.00 100.00 
Transteruri intre unitati ale administratiei publice 51.01 1,975.00 1,975.00 1,975.00 1,975.00 
Restituio imprumut Matemitatea Buzau 61 02.05 2,400.00 3,780.00 6,270.00 6,600.00 
Secliunoa de dezvoltare 02 2,721.00 0.00 0.00 0.00 
Transfer de capital St.02 1,532.00 0.00 0.00 0.00 
cheltuieli de capital 71 1,189.00 0.00 0.00 0.00 
Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent 85 

din care: 

1) Finaritarea cablnetelor medica/e scolare (DSP) 1,452.00 1,452.00 1,452.00 1,452.00 
Sectium!a de functionare 01 1,452.00 1,452.00 1,452.00 1,452.00 
Cheltuieli de personal 10 1,352.00 1,352.00 1,352.00 1,352.00 
Bunuri si seNicii 20 100.00 100.00 100.00 100.00 
2} Spitalul judetean de Urgenta Buzau 7,096.00 5,755.00 8,245.00 8,575.00 
Sectiunea de functionare 01 4,375.00 5,755.00 8,245.00 8,575.00 
Bunuri si servicii 20 

Transferuri intre unitati ale actministratiei pub/ice 51.01 1,975.00 1,975.00 1,975.00 1,975.00 
Restituie imprumut Matemitatea Buzau 81.02.05 2,400.00 3,780.00 6,270.00 6,600.00 
Sectiunea de dezvoltare 02 2,721 .00 0.00 0.00 0.00 
1. Transfer de capital Spitalul judetean de Urgenta 51.02 1,532.00 
2. Reabifitare structural a si functionala a Spitalulw Judetean de 

500.00 Urgenta Buzau-etapa 1-Modernizare si extindere bloc operator 71 

3.Eficientizare energetica cladire Spitalul Judetean de Urgenta Buzau 
8000 POR 2014-2020 71 

4.Eficientizare energetica a cladirii Dermalo-Venerice-Compartiment al 
408.00 Spitalu/ui Judetean de Urgenta Buzau POR 2014-2020 71 

5.Extinderea si dotarea Unitatii de Primire Urgente a Spitalului 
201.00 Judetean de Urgente Buzau POR 2014-2020 

71 
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Cultura, recreere si religie 67 02 18,412.00 17,500.00 17,500.00 17,500.00 
Sectiunea de functionare 

01 17,450.00 17,500.00 17,500.00 17,500.00 
Clleltuieli de personal 10 2,390.00 2,390.00 2,390.00 2,390.00 
Bunuri si seNicii 

20 445.00 445.00 445.00 445.00 
Transferuri intre unitati ale administraliei pub/ice 51.01 7,320.00 7,320.00 7,320.00 7,320.00 
Alie cl1eltuiefi 59 7,295.00 7,345.00 7,345.00 7,345.00 

ASOCIA Tl/ SI FUNDA Tl/, SERVICll RECREA TIVE SI SPORTIVE 1,320.00 1,370.00 1,370.00 1,370.00 
SALARIZARE PERSONAi. NECLERICAL 5,875.00 5,875.00 5,875.00 5,875.00 
SUSTINERE CUL TE 100.00 100.00 100.00 100.00 
Sectiu11ea de dezvoftare 02 962.00 0.00 0.00 0.00 
1. Transfer de capital 51.02 

445.00 0.00 0.00 0.00 

2 cllettuieli de capital 
71 17.00 0.00 0.00 0.00 

3.Restaurerea, conservarea si modern1zarea 1moollului situat in Mumc1piUt Buzau. 
B-dul Nicolae Bafcescu NR. 40. in vederea infiintari1 Centrulw Muzeal IC 250.00 
BRATIANU POR 2014-2no 71 

4. Consolidare. restaurare si dotare Biblioteca Jude/ean "V. VoicuJescu" 
Buzau POR 2014-2020 250.00 

71 

Plati efectuate in anii precede11ti si recuperate in anuf curent 85 0.00 0.00 0.00 0.00 
1) Biblioteca judeteana V. Voiculescu Buzau 2,852.00 2,835.00 2,835.00 2,835.00 
Sectiunea de functionare 01 2,835.00 2,835.00 2,835.00 2,835.00 
Cllettuieli de personal 

10 2,390.00 2,390.00 2,390.00 2,390.00 
Bunuri si seNicii 20 445.00 445.00 445.00 445.00 
Sectiunea dezvoltare 02 17.00 0.00 0.00 0.00 
Che/luil~li de capital 71 17 00 
Plati efectuate in anil precedenti si recuperate in anuf curent 85 

2J Muzeul judetean Buzau 2,970.00 2,970.00 2,970.00 2,970.00 
Subventii x 2,970.00 2,970.00 2,970.00 2,970.00 
Venituri propii x 80.00 80.00 80.00 80.00 
Sectiunea de functionare 01 2,970.00 2,970.00 2,970.00 2,970.00 
Transferuri intre unitati ale administratiei pub/ice 51.01 2,970.00 2,970.00 2,970.00 2,970.00 
Clle/luieli de personal x 1,900.00 1,900.00 1,900.00 1,900.00 
Bunuri si servicii x 1,150.00 1,150.00 1,150.00 1,150.00 
Transfer de capital 51.02 295.00 
Pfaff efectuate in anii precedent; si recuperate in anul curent 

65 

3) Teatruljudetean Buzau 2, 100.00 2,100.00 2,100.00 2,100.00 
Subventii x 2,100.00 2,100.00 2,100.00 2, 100.00 
Venituri propii x 25000 250.00 250.00 250.00 
SectiuMa de func/ionare 

2,100.00 2,100.00 2,100.00 2,10000 
01 

Transferuri in/re unitati ale administnJtiei pub/ice 51.01 2,100.00 2,100.00 2,100.00 2,100.00 
Cheltuif:li de personal x 1,000.00 1,000.00 1,000.00 1,000.00 

Bunun si servicii x 1,350.00 1,350.00 1,350.00 1,350.00 
Transfer de capital 

51 02 

4) Centrul Judetean de Cultura si Arta Buzau 2,250.00 2,250.00 2,250.00 2,250.00 
Subventii x 2,250.00 2,250.00 2,250.00 2,250.00 
Venituri propii x 200.00 200.00 200.00 200.00 
Sectiumia de func/ionare 01 2,250.00 2,250.00 2,250.00 2,250.00 
Transferuri intre unitati ale administratiei pub/ice 51 .01 2,250.00 2,250.00 2,250.00 2,250.00 
Cheltuieli de personal x 1,450.00 1.450.00 1,450.00 1.450.00 
Bunuri si selVicii x 1,000.00 1,000.00 1,000.00 1,000.00 
Transfer de capital 51 02 150.00 0.00 0.00 0.00 
Asigurari si asistenta sociala 

68 02 120,015.00 117,815.00 117,815.00 117,815.00 
Sectiunea de fimctionare 01 117,915.00 117,815.00 117,815.00 117,815.00 
Clle/fuieli de personal 10 45,000.00 45,000.00 45 000.00 45 000.00 
Bunuri si servicii 20 10,000.00 10.000.00 10,000.00 10,00000 
Asistent1l sociala 57 62,715.00 62,715.00 62,715.00 62,715.00 
A SOCIA Tl/ Si FUNDATll (200 programe neramb) 

200.00 100.00 100.00 100.00 
59 

Sectiunea de dezvoltare 02 2 100.00 0.00 0.00 0.00 
Plati efec:ruate in anii precedenti si recuperate in anul curent 

85 0.00 
1) DGASPC Suzau 119,715.00 117,615.00 117,615.00 117,615.00 
Sectiunea de functionare 

01 11 7,615.00 117,615.00 11 7,615.00 117,615.00 
Cheltuieli de personal 10 45,000.00 45,000.00 45,000.00 45,000 00 
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Bunuri si servicii 20 10,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00 
Asistenfa sociala 57 62,615.00 62,615.00 62,615.00 62,615.00 
2)Alte cheltulell In domenlul asigurarllor sf asistentei soc/ale 

300.00 200.00 200.00 200.00 

Sectiunea de functionare 01 300.00 200.00 200.00 200.00 
Asistenta sociala (acordarea de ajutoare de urgenta pentru situatii 
sociale si medicate deosebite, pentru stimulente e/evilor $ifsau 100.00 100.00 100.00 100.00 
cadrelordidactice cu rezultate deosebiteJ 57 

ASOC/A Tl/ SI FUNDA Tl/ ( programe neramb) 59 200.00 100.00 100.00 100.00 
Sectiunea de dezvoltare, din care: 02 2,100.00 0.00 0.00 0.00 
1.Cheltuieli de capital DGASPC 

71 871.90 

2.Dezv infrastructurii socia/e- Restructurare Centrul rezidential pentru 
135.60 copi/ul cu handicap nr.9 Buzau-aplicant DGASPC Bz 71 

3.Dezv infrastructurii socia/e- Restructurare Complex de sevicii 
92.50 comunitare nr.2 Buzau-aplicant DGASPC Bz 71 

4.cficientizare energetica a Complexului de servicii Comunitare nr.3 
250.00 POR 2014-2020 aplicant CJ 71 

5Eficientizare energetica a Centrului de recuperare si reabilitare a 
persoanetor adulte cu handicap Rm Sarai POR 2014-2020 aplicant 250.00 
CJ 71 

6Eficientizare energetica a Complexului de servicii pentru copilul cu 
250.00 handicap sever nr. 8 Buzau POR 2014-2020 ap/icant CJ 71 

7.Cficientizarea energetica a Centrului rezidential pentru recuperarea 
si reabilitarea copilului cu tulburari de comportament nr 5 Beceni POR 250.00 
2014-2020 aplicant CJ 71 

Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent 85 

Locuinte, servicii si dezvoltare publlca 
7002 0.00 0.00 0.00 0.00 

Sectiunea de functionare 01 0.00 0.00 o.oo 0.00 
Bunuri si servicii 20 0.00 0.00 0.00 0.00 
Sectiunea de dezvoltare 02 

Cheltuieli de capital 71 0.00 
Protect la mediului 7402 1,500.00 100.00 100.00 100.00 
Sectiunea de functionare 01 100.00 100.00 100.00 100.00 
Bunuri si servicii 

100.00 100.00 100.00 
20 100.00 

Sectiunea de dezvoltare 02 1,400.00 0.00 0.00 0.00 
Consolidarea managementului sitului ROSCI0190 PcNTfiEU PO/M 71 100.00 
Consolidarea managementului sitului ROSC/0229 SIR/U POIM 

71 100.00 
Proiect Sistem de management integral al deseurilor in judetul Buzau-

1,200.00 SMID 71 

Agricultura, sllvicultura, pisclcultura al vanatoare 
83 02 50.00 50.00 50.00 50.00 

Alte chletuieli in domeniul agriculturii -neutralizare deseuri de origine 
animala OG 2412016 x 
Sectiunea de functionare 01 50.00 50.00 50.00 50.00 
Transteruri intre unitati ale administratiei pub/ice 

51.01 50.00 50.00 50.00 50.00 
Transporturt 84 02 79,543.00 56,682.00 66,954.00 72,931.00 
Sectiunea de functionare 01 20,000.00 21 682.00 26 954.00 27,931.00 
Bunuri si servicii 20 20,000.00 21 ,682.00 26,954.00 27,931.00 
Sec/iunea de dezvoltare 02 59,543.00 35,000.00 40,000.00 45,000.00 
Cheltuieli de capital 71 59,543.00 35,000.00 40,000.00 45,000.00 
din care: 

Modemizare DJ 220 km 87+200-93+400 Saru/esti-Va/ea Salciei 
7,800.00 (PNDL 7700+ 100 BL) 71 

Reabilitare DJ203L km 17+200-29+400 Pirscov Cozieni PNDL 150.00 5,000.00 2,500.00 0.00 71 

Modemizare DJ 203K km 38+000-75+000 Maracineni-Podu Muncii 100.00 5,000.00 2,500.00 5,000.00 IDAlnl 71 

Reabilitare DJ 203L. km 29+400-50+000, Cozieni- Bozioru PNDL 100.00 5,000.00 5,000.00 5,000.00 71 

Reabilitare Pod Vadu Pasii PNDL 50.00 15,000.00 25,000.00 35,000.00 71 

Modemizare DJ204C, km 60+000-84+500, Jim.Jud. Vrancea-Bisoca-
50.00 5,000.00 5,000.00 0.00 Sarulesti-Vintila Voda, PNDL 71 

Modemizare DJ 203H km 16+000-25+500. Buda-Alexandru Odobescu 
4,353.00 -lim jud Vrancea.judetul Buzau 71 

Refacere DJ203G, Poiana Pinului, km 37+800,judetul Buzau 1,172.00 71 

Consolidare DJ 103 P, tronson Km 25+350, sat Valea Nehoiului, ores 
1,000.00 Nehoiu 71 

Modemizare DJ 103P, tronson km 3+900-5+500, Chiojdu. judetul 
2,225.00 Buzau 71 

Restabillre circulatie si refacere DJ 204C, km 81+200 Silrulesti. 
2,000.00 l/udetul Buzau 71 
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Stimularea mobilltatli la nivel regional prin modemizarea intrastrocturii 
rotiere de transport pe tronsonul limitajudet Braila-Robeasca-Vadu 
Pasii(E85) POR 2014-2020 

Stlmularea mobllltatii la nivel regional prin modernizarea infrastrocturii 
rutiere de transport pe tronsonul Vintila Voda-Plaiul Nucutui. judetul 
Buzau F'OR 2014-2020 

Stimutarea mobllltatli la nivel regional prin modernizarea infrastructurii 
rutiere de transport pe tronsonul Pietroasele-Breaza-Naeni-Fintesti-
DN18, jud Buzau POR 2014-2020 

Reparatie capita/a pod peste partwl Slanic pe DJ 203K, km ao+ooo. 
Joe. Vintila Voda. jud. Buzau 

Reparalie capita/a pod peste raul Buzi!u pe DJ 203K, km 127+500, 
Nehoiasu ,jud.Buzau 

Reabllitare DJ102C. Buda-Graciunesti, km 33+832-45+209, jud Buzau 

Modemtzare OJ 203C. Fiorica. km 18+800-20+500, jud Buzau 

Modem1zare DJ 203A, km 55+900-60+000, Amara-Stavarasti 

Modem1zare DJ 203A. km 13+300-15+000, Margaritestl-Batogu 

Reablllt11re DJ 203A. km 15+000-22+000,Batogu-Murgesli- Livada 

Modemizare DJ220, km 70+000-78+200, Buda-Va/ea Salciei, jud 
Buzau 
Consolidare zona alunecatoare DJ 203H, km 11 +520..11 +680. 
Top/iceni. jud Buzau 
Alunecare de teren DJ 203G, km 15+700-15+900, La Prag, Monteoru. 
ljudBuzau 
Refacere drumuri calamitate (1.596.544,21 diferenta ramasa din 
8.927.000 HG 72512016 +18.996.000 integral HG 97512016) 
Alte actiuni economice 
Sectiunea de funclionare 

Alte cheltuieli 

Sectiunea de dezvoltare 

Participare la capitalu/ social a/ societatilor comerciate 

EXCEDENT(+)/DEFICIT(-)(rd.OOV·rd.OOC) 

71 

71 

71 

71 

71 

71 

71 

71 

71 

71 

71 

71 

71 

71 

87 02 

01 

59 

02 

72.01.01 
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650.00 

500.00 

100.00 

1,600.00 

2,350.00 

3,992.00 

1,000.00 

1,500.00 

1,000.00 

2,058.00 

3,600.00 

1,500.00 

100.00 

20,593.00 

1,421.00 
1,221.00 

1,221.00 

200.00 

200.00 

-64,740.00 

1 221.00 1 221.00 
1,221.00 1,221.00 

1,221.00 1,221.00 

0.00 0.00 

CONTRASEMNEAZA 
DIRECTOR EXECUTIV 

EC.LIVIU CIOLAN 

1 221.00 
1,221.00 

1,221.00 

0.00 



Nr. crt. 

0 

A. 

Cap. 51.02 

1 
2 

Cap 65.02 

1 

2 

3 

4 

Cap.66.02 

ROMANIA 
CONSILIUL JUDETEAN BUZAU 

Municipiul Buzau, Bd. Nicolae Balcescu nr. 48, cod 120260 

Telefon +0040-238-414112 Fax +0040-238-725507 

web: http://www.cjbuzau.ro 

e-mail: c jbuzau@cj buzau.ro, consj udbuzau@ya hoo. fr, cons j udbuzau@gmai l . c om 

Oenumirea obiectivulul 

1 

TOTAL: d in care 

lUCRARI lN CONTINUARE 
, 

Autoriti.iti executive 

Reabilitare cladire - B-dul N.Balcescu nr.44 

Reabilitare cladire Consiliul judetean Buzau 

1nvi.itamant 

Eficientizare energetica a constructiei situate in Municipiul Buzau,Strada 

Horticolei nr.52 cu destinatia "Liceu Tehnologic Special pentru Copii cu 

Deficiente Auditive" si "Centrul Rezidential pentru Copilul cu Deficiente 

de Auz nr.10 Buzau" POR 2014-2020 

Eficientizare energetica a constructiei situate in Municipiul Buzau,Strada 
Horticolei nr.54 cu destinatia "Liceu Special pentru Deficienti de 

Vedere" si "Centrul Rezidential pentru Copilul cu Deficiente de Vedere 

nr.11 Buzau" POR 2014-2020 

Eficientizare energetica a Centrului Scolar pentru Educatie lncluziva 

Buzau POR 2014-2020 

Eficientizare energet ica a Centrului Scolar pentru Educatie lncluziva Rm 

Sarat POR 2014-2020 

San3tate 

LI ST A 
OBIECTIVELOR DE INVESTITll 

Realizari pana in 2015 Executie 2016 

2 3 

9,168,599 14,441,031 

9,168,599 14,441,031 

0 292,172.09 

19 176.90 

272,995.19 

0 383,600.31 

87,823.17 

138,072.29 

68,091.96 

89,612.89 

0 15,216.83 

Program 2017 

4 

72,440,000.00 

24,732,100 

765,000 

665 000 

100,000 

800,000 

200,000 

200,000 

200,000 

200,000 

1,189,000 

ANEX~ ~R.2 
/c;i #Cd /IF, 6'/(~0/:1-

LEI 

ESTIMARI 

2018 2019 2020 

s 6 7 

35,000,000 40,000,000 45,000,000 

35,000,000 40,000,000 45,000,000 

0 0 0 

0 0 0 

0 0 0 



ESTIMARI 

Nr. crt. I Oenumirea obiectivului Realizari pana in 2015 Executie 2016 Program 2017 
2018 2019 2020 

0 1 2 3 4 5 6 7 

1 Reabi litare structurala si functiona la a Spitalului Judetean de Urgenta 500,000 
Buzau-etapa 1-Modernizare si extindere bloc operator (credit bancar) 

2 Eficientizare energet ica cladire Spita lul Judetean de Urgenta Buzau POR 382.83 80,000 
2014-2020 

3 Eficientizare energetica a cladirii Dermato-Venerice-Compartiment al 14,834.00 408,000 
Spita lului Judetean de Urgenta Buzau POR 2014-2020 

4 Extinderea si dotarea Unitatii de Primire Urgente a Spitalului Judetean de 201,000 
Urgente Buzau POR 2014-2020 

Cap 67.02 Cult ura, recreere si religie 0 177,521.66 500,000 0 0 0 

1 Restaurarea, conservarea si modernizarea imobi lului situat in Municipiul 177,521.66 250,000 
Buzau, B-dul Nicolae Balcescu NR. 40, in vederea infiintarii Centrului 

Muzeal IC BRATIANU POR 2014-2020 

2 Consolidare, rest aurare si dotare Biblioteca Judetean "V.Voicu lescu" 250,000 
Buzau POR 2014-2020 

Cap. 68.02 Asistenta sociala 0 322,893.01 1,228,100 0 0 0 
1 Eficientizare energetica a Complexului de servicii Comunitare nr.3 POR 37,789.00 250,000 

2014-2020 aolicant CJ 

2 Eficientizare energetica a Centrului de recuperare si reabilitare a 66,082.29 250,000 
persoanelor adulte cu handicap Rm Sarat POR 2014-2020 aplicant CJ 

3 Eficientizare energetica a Complexului de servicii pentru copilul cu 94,567.72 250,000 
handicap sever nr.8 Buzau POR 2014-2020 aplicant CJ 

4 Eficientizarea energetica a Centru lui rezidential pentru recuperarea si reabilitarea 124,454.00 250,000 
copilului cu tulburari de comportament nr 5 Beceni POR 2014-2020 aplicant O 

5 Dezv infrastructurii sociale- Restructurare Centrul rezidential pentru 135,600 
copilul cu handicap nr.9 Buzau-aplicant DGASPC Bz 

6 Dezv infrastructurii sociale- Restructurare Complex de sevicii comunitare 92,500 
nr.2 Buzau-aplicant DGASPC Bz 



ESTIMARI 

Nr. crt. I Denumlrea obiectivului Realizari pana in 2015 Executie 2016 Program 2017 
2018 2019 2020 

0 1 2 3 4 5 6 7 

Cap. 84.02 Transporturl 9,168,599.00 13,249,627.14 20,250,000 35,000,000 40,000,000 45,000,000 

1 Modern izare DJ 220, km 87+400-93+ 700 Valea Salciei-Sarulesti (7700 5,317,819.00 3,033,667.02 7,800,000 
PNDL +100 BL dir santier) 

2 Reabilitare DJ 203l, km 17+200-29+400, P'irscov Cozieni (PNDl+ 150 Bl 3,615,550.00 8,871,377 .63 150,000 5,000,000 2,500,000 0 
dir santier) 

' 
3 Reabilitare DJ 203K, M aracineni-Podu Muncii, km 38+000-75+000 (PNDL 170,688.00 161,186.56 100,000 5,000,000 2,500,000 5,000,000 

+100 BL dirig santie r) 

4 Reabilitare DJ 203L, Cozieni -Bozioru-Braiesti,km 29+400-50+000,judetul 50,400.00 100,000 5,000,000 5,000,000 5,000,000 
Buzau(PNDL+lOO BL) 

5 Retacere pod peste raul Buzau, satul V.Pa~ii - extravilan • comuna V.Pa~ii 64,542.00 19,200.00 50,000 15,000,000 25,000,000 35,000,000 
(dirigentie ~antier) 

6 Modernizare DJ204C, lim.Jud.Vrancea-Bisoca-Sarulesti-Vintila Voda, km 50,000 5,000,000 5,000,000 0 
60+000-84+500 (PNDl +SO Bl dir santier) 

7 Modernizare DJ 203H km 16+000-25+500, Buda-Alexandru Odobescu - 4,353,000 
lim jud Vrancea,judetul Buzau BL 

8 Refacere DJ203G, Poiana Pinului, km 37+800,judetul Buzau-BL 2,710.04 1,172,000 

9 Consolidare DJ 103 P, tronson Km 25+350, sat Valea Nehoiului, oras 720.89 1,000,000 
Nehoiu BL 

10 Modernizare DJ 103P, tronson km 3+900-5+500, Chiojdu, judetul Buzau- 95,390.89 2,225,000 
BL 

11 Restabilire circulatie si refacere DJ 204C, km 81+200 Sarulesti, judetul 380,251.20 2,000,000 
Buzau-BL 

12 Stimularea mobilitatii la nivel regional prin modernizarea infrastructurii rutiere de 357,093.06 650,000 
transport pe tronsonul limita judet Braila-Robeasca-Vadu Pasii{ESS) POR 2014-

2020 

13 Stimularea mobilitatii la nivel regional prin modernizarea infrastructurii rutiere de 116,640.00 500,000 
transport pe tronsonul Vintila Voda-Plaiul Nucului, judetul Buzau POR 2014-2020 

14 Stimularea mobilitatii la nivel regional prin modernizarea infrastructurii rutiere de 160,989.85 100,000 
transport pe tronsonul Pietroasele-Breaza-Naeni-Fintesti-DNlB, jud Buzau POR 

2014-2020 

B. LUCRARI NOi 0 0 41,638,000 0 0 0 

Cap. 51.02 Autorltitl executive 0 0 510,000 0 0 0 
' 



ESTIMARI 

Nr. crt. Denumirea obiectivului Realizari pana in 2015 Executie 2016 Program 2017 
2018 2019 2020 

0 1 2 3 4 5 6 7 

1 Cresterea transparentei, eticii si integritatii in cadrul administratiei 110,000 
oublice locale din iudetul Buzau POCA 

2 Demolare cladiri si amenajare teren aferent imobilului situat in mun 400,000 
Buzau str B-dul Garii nr.8 

Cap 60.02 Aparare 0 0 435,000 0 0 0 

1 Reabilitare cladire Bistritei nr.45 sediu Centrul Militar Judetean Buzau 435,000 
(expertiza tehnica 35 + executie lucrari 400) 

Cap 74.02 Protectla M ediului 0 0 1,400,000 0 0 0 

1 Consolidarea managementului sitului ROSCI0190 PENTELEU POIM 100,000 

2 Consolidarea managementului sitului ROSCI0229 SIRIU POIM 100,000 

3 Proiect Sistem de management integrat al deseurilor in judetul Buzau- 1,200,000 
SMID 

cap. 84.02 Transporturl 39,293,000 0 0 0 

1 Reparatie capitala pod peste paraul Slanic pe DJ 203K, km 80+000, loc. 1,600,000 
Vintila Voda, jud. Buzau Bl 

2 Reparatie capitala pod peste raul Buzau pe DJ 203K, km 127+500, 2,350,000 
Nehoiasu ,jud.Buzau BL 

3 Reabilitare DJ102C, Buda-Craciunesti, km 33+832-45+209, jud Buzau BL 3,992,000 

4 Modernizare DJ 203C, Fiorica, km 18+800-20+500, jud Buzau BL 1,000,000 

5 Modernizare DJ 203A km 55+900-60+000 Amara-Stavarasti Bl 1500 000 
6 Modernizare DJ 203A, km 13+300-15+000, Margaritesti-Batogu; km. 1,000,000 

0+000-km. 10+200, Clmpulungeanca - Margarite~ti BL 

7 Reabilitare DJ 203A, km 15+000-22+000,Batogu-Murgesti- Livada BL 2,058,000 

8 Modernizare DJ220, km 70+000-78+200, Buda-Valea Sa lciei, jud Buzau 3,600,000 
BL 

9 Consolidare zona alunecatoare DJ 203H, km 11+520-11+680, Topliceni, 1,500,000 
jud Buzau BL 



ESTIMARI 

Nr. crt. I Denumirea obiectivului Realizari pana in 2015 Executie 2016 Program 2017 
2018 2019 2020 

0 1 2 3 4 5 6 7 

10 Alunecare de teren DJ 203G, km 15+700- 15+900, La Prag, Monteoru, jud 100,000 
Buzau 

11 Refacere DJ 220, km 58+000-70+000, Murgesti-Pardosi-Buda -Lucrar i 500,000 
calamitati 

12 Refacere DJ 220, km 64+300-64+500,Pardosi -Lucrari calamitati 3,100,000 

13 Decolmatare si recalibrare albie pod pe DJ 220, km 60-i-soo, peste paraul 500,000 

Calnau, comuna Pardosi -Lucrar i calamitati 

14 Refacere DJ 205, km 26+800, Breaza-Lucrari calamitati 1,500,000 

' 

15 Refacere DJ 205, km 37+030, Fintesti-Lucrar i calamitati 889,000 
.. 
i 

16 Refacere DJ 102 F, km 20+300·27+200, Berea -Chiliile-l ucrari calamitati 9,000,000 

17 Refacere DJ 204M, Jgheab-Lucrari ca lamitati 1,500,000 

18 Refacere DJ 102B, km 25+100, -Lucrari calamitati 800,000 

19 Refacere DJ 203K, Lopatari-Luncile-Plaiul Nucului-Gura Teghii, ·km 91+000- 200,000 
107+000-Lucrari calamitati 

20 Refacere DJ 220A, km,0+300, Policiori Com Scortoasa-Lucrari calamitati 1,400,000 

21 Refacere parte carosabila, refacere rigole pamilnt pe tronsonul km 8+000-13+000 700,000 
de pe DJ 204l, decolmatre albie parau Spidele ~i refacere podet tl!bular la km 

12+500, com Buda-l ucrari calamitati 

22 Lucrari decolmatare si calibrare albie parau Slanic, pe70m, pentru protejarea DJ 34,000 
203K, Sat Vechi, com Manzlllesti-Lucrari calamitati 

23 Lucrari refacere zid sprijin culee pod pe DJ 203K, Basceni, com Manzalesti-lucrari 70,000 
calamitati 



ESTIMARI 

Nr. crt. I ' Denumirea obiectivului Realizari pana in 2015 Executie 2016 Program Z017 
2018 2019 2020 

0 1 2 3 4 s 6 7 

24 Refacere zona calamitata pe DJ 203L, km 27+200, cam Cozieni-Lucrari calamitati 400,000 

c ALTE CHELTUIELI DE INVESTIJll 1,610,000 0 0 0 

Cap. 51.02 Autoritati executive 1,450,000 0 0 0 

1 Strategia judeteana privind accelerarea dezvoltarii serviciilor comunitare 100,000 
de utilitati publice pentru perioada 2014-2020 

2 Planul judetean de gestionare a Oe~euri lor pe perioada 2014-2020 100,000 

3 Servici i de elaborare Strategia de Dezvoltare Durabila si Planul de Actiuni 100,000 
ale Judetului Buzau-Cresterea eficientei energetice a imobilelor 

proprietate publica a Judetului Buzau 

4 Servicii de elaborare Strategia de dezvoltare si promovare a turismului in 150,000 
judetul Buzau 2016-2020 

5 Servicii de elaborare a Planului de Amenajare a Teritoriulu i Judetean 800,000 

6 Licente, harti risc,alte cheltuieli in domeniul investitiilor, etc 200,000 

Cap 65.02 invatamant 160,000 0 0 0 

1 Servicii de intocmire a documentatiilor tehnico-economice: SF si PT 160,000 
pentru" Sala sport multifunctionala cu gradene si functiuni conexe" 

aferenta "Liceullli Special pentru Deficienti de Vedere" investitie 

realizata de Compania Nationala de lnvestitii 

D DOTARI INDEPENDENTE ~I ALTE CHELTUIELI 0 0 
-· 

2,482,900 0 0 0 

Cap. 51.02 Autoritati pu blice 500,000 0 0 0 

1 Consiliul judetean 500,000 

Cap. 54.02 Alte servicii publice general 14,000 0 0 0 

1 Directia judeteana de evidenta a persoanei Buzau 14,000 

Cap. 61.02 Ordine publica si siguranta nationala 380,000 0 0 0 



ESTIMARI 

Nr. crt. Denumirea obiectivului Realizari pana In 2015 Executie 2016 Program 2017 
2018 2019 2020 

0 1 2 3 4 5 6 7 

1 tnspectorat ul pentru Situatii de Urgenta Buzau(kit pt transportul 80,000 0 
persoanelor bariotrice/comera termoviziune/trepied de salvore} 

2 Autoritatea Teritoria la de Ordine Publica {microscop 300,000 0 
comparator lxlZ.000/binoclu infrorosu 2x3.000=6.000/onsamblu 

camera video pt autospeciale 38Kl.800=68.400/comere video 

Sxl.000=5.000/oporat distrugere hortie 2x5.000=10.000/tv led 

lxl.500/aporot oer condit ionat 5x2.000=10.000/sever 

lxS.500/multifunctionola 2x4.900=9.800/videoproiector 
II 

2x3.800=7.600/sistem videolx3000=21.000/senilata 
11 vf '>I\ nnn- 1,n nnn I 

Cap. 65.02 lnvatamant 500,000 0 0 0 

1 Centrul Scalar de Educatie lncluziva Buzau 275,000 

2 Liceul special deficient i de vedere 185,000 

3 Liceul tehn specia l deficiente de auz 40,000 

Cap. Cultura, recreere si religie 17,000 0 0 0 
67.02 

1 Biblioteca judeteana V.Voiculescu 17,000 

Cap. 68.02 Asigurari si asistenta sociala 871,900 0 0 0 
1 Directia Generala de Asistenta Sociala si Protectie a Copilului Buzau 871,900 0 

Cap. 87.02 Alte actiuni economice 200,000 0 0 0 

1 Domenii Prest Serv SRL {mojorare de capitol pentru ochizitionare 200,000 0 
Masino de marcat drumuri +Dacia Duster) '' 
TRANSFERURI DE CAPITAL 1,977,000 0 0 0 

Cap. 66.02 Sanatate 1,532,000 0 0 0 

1 Spitalul judetean de Urgenta Buzau (finalizare Cladire Centrul de 1,532,000 
sanatote PIRSCOV=270/dotare PIRSCOV=510/reabilitare cent rala 

termica sediu=452/ amenojare drumuri de acces si olei =300} 



ESTIMARI 

Nr. crt. Denumirea obiectivulul Realizari pana In 2015 Executie 2016 Program 2017 
2018 2019 2020 

0 1 2 3 4 s 6 7 

Cap. Cultura, recreere si religie 445,000 0 0 0 

67.02 ' 

1 Centrul judetean de cultura si arta Buzau (instrumente muzicale -tobe, 150,000 
boxe,mixer) 

2 Muzeul judetean Buzau(amenajare expozitie Vergu Manaila=BS/baza 295,000 
Pietroasele=65/DUSTER=B5/Muzeul de chihlimbar de la Colti=60) ' 



Nr. crt. 

0 

A. 

Cap. 
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ROMANIA 
CONSIUUL JUDEJEAN BUzAU 

Municipiul Buzau, Bd. Nicolae Balcescu nr. 48, cod 120260 

Telefon +0040-238-414112 Fax +0040-238-725507 

web: http://www.cjbuzau.ro 

e-mail: cjbuzau@cj buzau.ro, consj udbuzau@yahoo . fr, consjudbuza u@gma il.com 

LI STA 

OBIECTIVELOR DE INVESTITll FINANTATE DIN CREDIT INTERN 

Denumirea obiectivului Realizari pana in 2015 Executie 2016 Program 2017 
2018 

1 2 3 4 5 

TOTAL: din care 0 0 33,634,667 

LUCRARI iN CONTINUARE 0 0 33,634,667 

Sanatate 0 0 33,634,667 

Reabilitare structurala si functionala a Spitalului 33,634,667 
Judetean Buzau si extindere UPU eta pa I 

ANEXA nr.3 

~ ""~~ µl\_ ~n I }o\4-

Estimari 

2019 

6 

0 0 

0 0 

0 0 

Contrasemneaza, 

DIRECTOR EXECUTIV 

Ee. Liviu Ciolan 

2020 

7 

0 

0 

0 

C ~~a; 



A. Venituri 

CA TEGORIILE DE VENITURI ~I CHEL TUIELI 
aferente bugetelor locale pe anul 2017 

Veniturile ;;i cheltuielile aferente bugetelor proprii ale judetelor 

( impozite, taxe ;;i alte venituri) 
1. Impozit pe profit de la regiile autonome ~i societatile comerciale de sub autoritatea 
consiliilor judetene1 ) 
2. Cote ;;i sume defalcate din impozitul pe venit: 
a) Cote defalcate din impozitul pe venit 
b) Sume alocate din cotele defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea 
bugetelor locale 
3. Alte impozite pe venit, profit ;;i ca;;tiguri din capital : 
a) Alte impozite pe venit, profit ~i ca~tiguri din capital 
4. Sume defalcate din taxa pe valoarea adaugata: 
a) Sume defalcate din taxa pe valoarea adaugata pentru finantarea cheltuielilor 
descentralizate la nivelul judetelor 
b) Sume defalcate din taxa pe valoarea adaugata pentru drumuri 
c) Sume defalcate din taxa pe valoarea adaugata pentru echilibrarea bugetelor locale 

ANEXA nr. 4 

d) Sume defalcate din taxa pe valoarea adaugata pentru finantarea 1nva\amantului particular sau 
confesional acreditat 
5. Taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizarii bunurilor sau pe desra~urarea de 
acti v itati : 
a) lmpozitul pe mijloacele de transport 
b) Taxe ;;i tarife pentru eliberarea de licente ;;i autorizatii de functionare 
6. Venituri din proprietate: 
a) Varsaminte din profitul net al regiilor autonome de sub autoritatea consiliilor 
judetene 
b) Venituri din concesiuni ~i lnchirieri 
c) Venituri din dividende 
d) Alte venituri din proprietate 
7. Venituri din prestari de servicii ;;i alte activitati 
a) Venituri din prestari de servicii 
b) Contributia lunara a parintilor pentru 'intretinerea copiilor in unitatile de protectie 
sociala 
c) Venituri din recuperarea che[tuielilor de judecata, imputatii ~i despagubiri 
d) Alte venituri din prestari de servicii ~i alte activitati 
8. Amenzi, penalitati ~i confiscari: 
a) Venituri din amenzi ~i alte sanqiuni aplicate potrivit dispozitiilor \egale 
b) incasari din valorificarea bunurilor confiscate, abandonate ~i alte sume constatate 
odata cu confiscarea potrivit legii 
c) Alte amenzi, penalitati ~i confiscari 
9. Diverse venituri: 
a) Varsaminte din veniturile ~i/sau disponibilitatile institutiilor publice 
b) Taxe speciale 
c) Varsaminte din amortizarea mijloacelor fixe 
d) Venituri din ajutoare de stat recuperate 
e)Venituri din recuperarea cheltuielilor efectuate in cursul procesului de executare silita 



f) Sume provenite din finantarea bugetara a anilor precedenti 
g) Alte venituri pentru finantarea sectiunii de dezvoltare 
h) Alte venituri 
I 0. Transferuri voluntare, altele decat subventiile: 
a) Donatii ~i sponsorizari 
b) Varsaminte din sectiunea de functionare pentru finantarea sectiunii de dezvoltare a 
bugetelui local ( evidentiate cu semnul minus) 
c) Varsaminte din sectiunea de functionare 
d) Sume primite din Fondul de Solidaritate al Uniunii Europene 
e) Alte transferuri voluntare 
11. Venituri din valorificarea unor bunuri: 
a) Venituri din valorificarea unor bunuri ale institutiilor publice 
b) Venituri din privatizare 
c) Venituri din vanzarea unor bunuri apartinii.nd domeniului privat al statului sau al unitatilor 
administrativ- teritoriale 
d) Depozite speciale pentru constructii de locuinte 
12. Incasari din rambursarea imprumuturilor acordate 
a) incasari din rambursarea lmprumuturilor pentru lnfiintarea unor institutii ~i servicii 
publice de interes local sau a unor activitati finantate integral din venituri proprii 
b) incasari din rambursarea microcreditelor de la persoane fizice ~i juridice 
c) Imprumuturi temporare din trezoreria statului 
d) Sume din excedentul anului precedent pentru acoperirea golurilor temporare de casa ale sectiunii 
de functionare 
e) Sume din excedentul anului precedent pentru acoperirea golurilor temporare de 
casa ale sectiunii de dezvoltare 
t) Sume din excedentul bugetului local utilizate pentru finantarea cheltuielilor 
sectiunii de dezvoltare 
g) Sume primite in cadrul mecanismului decontarii cererilor de plata 
h) Incasiiri din rambursarea altar lmprumuturi acordate 
13. Alte operatiuni financiare: 
a) Disponibilitati rezervate pentru plati ale unitatilor de invatamant special ~i a altar institutii publice 
de pe raza altor unitati administrative-teritoriale decat cea pe raza careia i~i desla~oara activitatea 
consiliul judetean 
14. Subventii de la bugetul de stat: 
a) Aeroporturi de interes local 
b) Planuri ~i regulamente de urbanism 
c ) Finantarea actiunilor privind reducerea riscului seismic al constructiilor existente cu destinatie de 
locuinta 
d) Subventii pentru finantarea programelor multianuale prioritare de mediu ~i gospodarire a apelor 
e) Finantarea drepturilor acordate persoanelor cu handicap 
f) Subventii primite din Fondul National de Dezvoltare 
g) Subventii de la bugetul de stat catre bugetele locale pentru finantarea investitiilor in sanatate 
h) Subventii din veniturile proprii ale Ministerului Sanatatii catre bugetele locale 
pentru finantarea investitiilor in sanatate 
i) Subventii de la bugetul de stat catre bugetele locale necesare derularii proiectelor finantate din 
fonduri t~xterne nerambursabile (FEN) postaderare 
j) Subventii primate din Fondul de interventie 
k) Finantarea lucrarilor de cadastru imobi\iar 
I) Subventii din bugetul de stat pentru finantarea unitatilor de asistenta medico-sociale 



m) Subventii din bugetul de stat catre bugetele locale pentru realizarea obiectivelor de 
investitii In turism 
n) Subventii din bugetul de stat pentru finantarea sanatatii 
o) Sume primite de administratiile locale in cadrul programelor FEGA implementate de APIA 
p) Subventii primite de la bugetul de stat pentru finantarea unor programe de interes national 
q) Subventii primite de la bugetul de stat pentru finantarea investitiilor pentru 
institutii publice de sistenta sociala ~i unitati de asistenta medico- sociale 
r) Sume alocate din bugetul de stat aferente corectiilor financiare 
s) Finantarea Programului de Dezvoltare Locala . 
~) Subventii din bugetul de stat alocate conform contractelor incheiate cu directiile de sanatate publica 
t) Subventii de la bugetul de stat catre bugetele locale necesare sustinerii derutarii proiectelor 
finantate din fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare aferente perioadei de programare 
2014-2020 
t) Subventii pentru realizarea activitatii de colectare, transport, depozitare ~i neutralizare a de~eurilor 
de origine animala 
15. Subventii de la alte administratii: 
a) Subventii de la bugetul asigurarilor pentru ~omaj catre bugetele locale, pentru 
finantarea programelor pentru ocuparea temporara a fortei de munca ~i subventionarea locurilor de 
mun ca 
b) Subventii primite de la alte bugete locale pentru institutiile de asistenta sociata pentru persoanele 
cu handicap 
c) Subventii primite de la bugetele consiliilor locale ~i judetene pentru ajutoare in situatii de extrema 
dificultate 
d) Alte subventii primite de la administratia centrala pentru finantarea unor activitati 
e) Subventii primite din bugetele locale pentru clasele de invatamant de masa organizate in unitatile 
de invatamant special 
f) Sume alocate din bugetul AFIR, pentru sustinerea proiectelor din PNDR 2014-2020 
16 Sume primite de la UE/alti donatori In contul platilor efectuate si prefinantari 
a) Fondul European de Dezvoltare Regionala 
b) Fondul Social European 
c) Fondul de Coeziune 
d) Fondul European Agricol de Dezvoltare Rurata 
e) Fondul European de Pescuit 
f) lnstrumentul de Asistenta pentru Preaderare 
g) Instrumentul European de Vecinatate ~i Parteneriat 
h) Programe comunitare finantate In perioada 2007 - 2013 
i) Alte facilitati ~i instrumente postaderare 
j) Mecanismul financiar SEE 
k) Mecanismul financiar norvegian 
I) Programul de cooperare elvetiano-roman vizand reducerea disparitatilor 
economice ~i sociale in cadrul Uniunii Europene extinse 
m) Asistenta tehnica pentru mecanismele financiare SEE 
n) Fondul national pentru relatii bilaterale aferent mecanismelor financiare SEE 
17. Alte sume primite de la UE 
a) Alte sume primite din fonduri de la Uniunea Europeana pentru programele operationale finantate in 
cadrul obiectivului convergenta 
18.Sume primite de la UE/alti donatori in contul platilor efectuate si prefinantari aferente cadrului 
financiar 2014-2020 
a) Fondul European de Dezvoltare RegionaJa (FEDR) 



b) Fondul Social European (FSE) 
c) Fondul de Coeziune (FC) 
d) Fondul European Agricol de Dezvoltare Rurala (FEADR) 
e) Fondul European pentru Pescuit si Afaceri Maritime (FEPAM) 
f) Instrumentul de Asistenta pentru Preaderare(IPA II) 
g) Instrumentul European de Vecinatate (ENI) 
h) Alte programe comunitare finantate in perioada 20 I 4-2020 (APC) 
i) Mecanismul pentru Interconectarea Europei (MIE) 



B. Cheltuieli 
1. Autoritati publice ~i actiuni externe: 
a) Autoritati executive 
2. Alte servicii publice generale: 
a) Fondul de rezerva bugetara la dispozitia autoritatilor locale 
b) Fond pentru garantarea imprumuturilor externe, contractate/garantate de stat 
c) Fond pentru garantarea lmprumuturilor externe, contractate/garantate de autoritatile 
administratiei publice locale 
d) Servicii publice comunitare de evidenta a persoanelor 
e) Alte servicii publice generate 
3. Tranzactii privind datoria publica ~i imprumuturi 
4. Transferuri cu caracter general intre diferite nivele ale administratiei: 
a) Transferuri din bugetele proprii ale judetelor pentru finantarea centrelor pentru 
protectia copilului 
b) Transferuri din bugetele locale catre bugetul fondului de asigurari sociale de 
sanatate 
5. Aparare: 
a) Aparare nationala (Centre militare) 
6. Ordine publica ~i siguranta nationala: 
a) Ordine publica 
a1) Politie locala 
b) Protectia civila ~i protectia contra incendiilor (protectia civila nonmilitara) 
c) Alte cheltuieli in domeniul ordinii publice ~i sigurantei nationale 
7. invatamant: 
a) Jnvatamant pre~colar ~i primar •) 
a 1) invi:itamant pre~colar •) 
a 2) invatamant primar •) 
b) Invatamant secundar•) 
b 1) invatamant secundar inferior-) 
c) lnvatamant nedefinibil prin nivel 
c1) invatamant special 
d) Alte cheltuieli in domeniul invatamantului 
8. Sanatate: 
a) Servicii medicale in unitati sanitare cu paturi 
a 1) Spitale generale 
a 2) Unitati medico-sociale 
b) Servicii de sanatate publica 
c) Alte cheltuieli in domeniul sanatatii 
c 1) Alte institutii ~i actiuni sanitare 
9. Cultura, recreere ~i religie: 
a) Servicii culturale 
a 1) Biblioteci publice judetene 
a 2) Muzee 
a 3) lnstitutii publice de spectacole ~i concerte 
a 4) $coli populare de arta ~i meserii 
as) Centre pentru conservarea ~i promovarea culturii traditionale 
a 6) Consolidarea ~i restaurarea monumentelor istorice 
a 1) Alte servicii culturale 
b) Servicii recreative ~i sportive 



b 1) Sport 
c) Servicii religioase 
d) Alte servicii in domeniile culturii, recreerii ~i religiei 
10. Asigurari ~i asistenta sociala: 
a) Asistenta acordata persoanelor In varsta 
b) Asistenta sociala In caz de boli ~i invaliditati 
bl) Asistenta sociala In caz de invaliditate 
c) Asistenta sociala pentru familie ~i copii 
d) Alte cheltuieli in domeniul asigurarilor ~i asistentei sociale 
d1) Alte cheltuieli in domeniul asistentei sociale 
11. Locuinte, servicii ~i dezvoltare publica: 
a) Alimentare cu apa ~i amenajari hidrotehnice 
al) Alimentare cu apa 
a 2) Amenajari hidrotehnice 
b) Alte servicii In domeniile locuintelor, serviciilor ~i dezvoltarii comunale 
12. Protectia mediului: 
a) Reducerea ~i controlul poluarii 
b) Salubritate ~i gestiunea de~eurilor 
b 1) Colectarea, tratarea ~i distrugerea de~eurilor 
c) Alte servicii in domeniul protectiei mediului 
13. Actiuni generate economice, comerciale ~i de munca: 
a) Actiuni genera\e economice ~i comerciale 
a 1) Prevenire ~i combatere inundatii ~i gheturi 
a 2) Programe de dezvoltare regionala ~i sociala 
a 3) Alte cheltuieli pentru actiuni generale economice ~i comerciale 
b) Actiuni generale de munca 
b 1) Masuri active pentru combaterea ~omajului 
14. Combustibili ~i energie: 
a) Energie termica 
b) Alte cheltuieli privind combustibili ~i energie 
15. Agricultura, silvicultura, piscicultura ~i vanatoare: 
a) Agricultura 
al) Camere agricole 
a 2) Protectia plantelor ~i carantina fitosanitara 
b) Alte cheltuieli in domeniul agriculturii, silviculturii, pisciculturii ~i vanatorii 
16. Transporturi: 
a) Transport rutier 
al) Drumuri ~i poduri 
b) Transport aerian 
bl) Aviatia civila 
b 2)Aeroporturi 
c )Transport feroviar 
c 2)Transport pe calea ferata 
d) Alte cheltuieli in domeniul transporturilor 
17. Alte actiuni economice: 
a) Zone libere 
b) Turism 
c) Proiecte de dezvoltare multifunctionale 
d) Alte actiuni economice 



CONSILIUL JUDEJEAN BUZAU 
PRE$EDINTE 
Nr.3183/02.03.2017 

EXPUNERE DE MOTIVE 
la proiectul de hotarare pentru aprobarea bugetului 

propriu al judetului Buzau 
pe anul 2017 

Proiectul bugetului propriu al judetului Buzau pe anul 2017 intocmit in 
baza prevederilor Legii nr.273/2006 privind finantele publice locale, cu 
modificarile ~i completarile ulterioare §i ale Legii nr. 6/2017 a bugetului de stat 
pe anul 2017 cuprinde resursele financiare mobilizate la dispozitia 
administratiei judetene ~i repartizarea acestora pentru realizarea in conditii 
corespunzatoare a actiunilor privind autoritatea publica judeteana, alte servicii 
generale, tranzactii privind datoria publica §i imprumuturi, aparare, ordine 
publica ~i siguranta nationala, invatamant, sanatate, cultura ~i religie, 
asistenta sociala, agricultura, transporturi §i alte actiuni economice. 

La intocmirea proiectului de buget s-a avut in vedere dimensionarea 
cheltuielilor bugetere la resursele financiare. 

Bugetul propriu al judetului Buzau pe anul 2017 se propune a se stabili la 
venituri in suma de 229.486.000 lei din care: 

- venituri propii 2. 708.000 lei; 
- cote defalcate §i sume din cota de 18,5°/o din impozitul pe venit 

63.379.000 lei; 
- sume defalcate din TVA 91.632.000 lei; 
- subventii primite de la bugetul de stat pentru finantarea drepturilor 

persoanelor cu handicap 62.615.000 lei ; 
- subventii primite de la bugetul de stat pentru finantarea cheltuielilor cu 

personalul medical al cabinetelor medicate din unitatile de invatamant 
special ~i personal medical CAMS Pogoanele 1.452.000 lei; 

- subventii primite de la bugetul de stat pentru finantarea programului 
national de dezvoltare locala 7. 700.000 lei. 

Cheltuielile totale prevazute a se angaja in anul 2017 de Consiliul 
judetean Buzau sunt de 294.226.000 lei, in urmatoarea structura: 

9 



CATEGORIA DE CHELTUIALA 
PROGRAM 

2017 
CHEl.TUIELI TOTALE 294.226.000 
din care: 

CAP. 5102 AUTORITATEA PUBLICA JUDETEANA 26.225.000 
CAP. 5402 AL TE SERVICII GENERALE 2.862.000 
din care: 
a) Din~ctia judeteana pentru evidenta persoanelor 1.490.000 
b) Rezerva bugetara 1.372.000 

CAP.5502 TRANZACJII PRIVIND DATORIA PUBLICA 400.000 
SI IMPRUMUTURI 
CAP.6002 APARARE(CENTRUL MILITAR JUDETEAN) 785.000 
CAP.6102 ORDINE PUBLICA $1 SIGURANJA 730.000 
NATIONALACPROTECTIE CIVILA} 
CAP.6502 INVATAMANT TOTAL: 33.735.000 
din care: 
a) Invatamant preuniversitar de stat (produse lactate ~i de panificatie 10.465.000 
oentru orescolari si clasele I -VIII si consum fructe in scoli) 
b) Invatamant special 23.270.000 
CAP. 6602 SANATATE 8.548.000 
CAP. 6702 CUL TURA RECREERE SI RELIGIE 18.412.000 
CAP. 6802 ASISTENTA SOCIALA 120.015.000 
CAP. 7402 PROTECTIA MEDIULUI 1.500.000 
CAP. 8302 AGRICULTURA 50.000 
CAP. 8402 TRANSPORTURI SI COMUNICATII 79.543.000 
CAP. 8702 Al TE ACTIUNI ECONOMICE 1.421.000 

Deficitul de 64.740.000 lei va fi finantat din excedentu l anilor precedenti. 
Sinteza proiectului bugetului propriu al judetului Buzau pe anul 2017 a 

fost anuntata public in presa locala si pe site-ul Consiliului Judetean Buzau in 
data de 24.02.2017. 

Fata de cele prezentate, va supun spre dezbatere $i aprobare proiectul 
de hotarare privind aprobarea bugetului propriu al judetului Buzau pe anul 
2017. 

PRESEDINTE, 

NEAGU PETRE EMANOIL 
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CONSILIUL JU DEJEAN BUZAU 
DIRECTIA ECONOMICA 
Nr.3184/02.03.2017 

RAPORT 
la proiectul de hotarare pentru aprobarea bugetului 

propriu al judetului Buzau 
pe anul 2017 

Analizand proiectul de hotarare initiat se constata ca au fost 
respec:tate : 

11 

a) prevederile Legii nr.273/2006 privind finantele publice locale, cu 
rnodificarile §i completarile ulterioare In ceea ce prive§te: 
·· publicarea §i transparenta decizionala a sintezei proiectului bugetului 

propriu al judetului pe anul 2017; 
.. structura bugetului atat la partea de venituri cat §i la partea de 

cheltuieli pe sectiunea de functionare §i sectiunea de dezvoltare; 
·· sursele de finantare; 
b) prevederile Legii nr.6/2017 a bugetului de stat pe anul 2017 In ceea ce 
prive§te: 
- sursele de finantare §i sumele alocate de la bugetul de stat; 

c) au fast respectate solicitarile fundamentate corect, bazate pe calcule 
reale, prevazute In proiectele de buget ale unitatilor subordonate; 

Avand in vedere cele prezentate mai sus, sustinem adoptarea 
proiectului de hotarare in forma prezentata. 

DIRECTOR EXECUTIV, 

Ee. Liviu - Mihail~~~ 
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Ministerul Finan~elor Publice 
Agentia Nationala de ~ANAF 

Catre 

Administrare Fiscala 
Direc1ia Generala Regionala a 
Finantelor Publice - Galali 
Administrapa Judeteana a Finantelor 
Publice Buzau - Activitatea de 
Trezorerie ~i Contabilitate Pub I ica 

Tn atentia 
Ref. 

: Jude\ul Buzau 
: D-nei/D-lui pre!?edinte 
: Buget 2017 !?i estimari 2018-2020 

Oirecpa Genera•a Reglona'a 
a HMn~elor Puo::ce • C.:.ola\i 

Str. Unirii Nr. 209 
Buzau 
Tel: 0238402430 
Fax : 0238445185 

De la : A.J.F.P. Buzau -A.T.C.P. Buzau - Biroul S.A.E.E.B.L. 
Nr. lnregistrare/Data : 21630/22.02.2017 

In conformitate cu prevederile Legii bugetului de stat pe anul 2017, nr. 6/2017 ~i ale art. 39 alin.(2) 
din Legea nr.273/2006, cu modificarile !?i completarile ulterioare, va comunicam sumele ~i cotele defalcate 
din unele venituri ale bugetului de stat alocate dupa cum urmeaza: 

Nr. 
crt. 

1. 

2. 

3 

Mii lei -------- ---- -·-

INDICATOR Program Estimari Estimari Estimari 
2017 2018 2019 2020 

Sume defalcate din taxa pe valoarea adaugata pentru 
17.339 17.621 17.694 18.074 echilibrarea bugetelor locale - 11.02.06 

... 

Cote defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea 
19.441 19.441 19.441 19.441 bugetelor locale - 04.02.04 

I Estimare cote defalcate din impozitul pe venit - 04.02.01 43.938 43.938 43.938 43.938 I 

La fundamentarea bugetelor dvs. pe anul 2017, va rugam sa aveti In vedere urmatoarele: 

Prevederile Scrisorii nr.442530/2017 emisa de catre Ministerul Finantelor Publice; 
Prevederile Legii privind finantele publice locale, nr.273/2006 cu modificarile ~i completarile 
ulterioare; 
Prevederile Legii bugetului de stat pe anul 2017, nr.6/2017. 

Urmare prevederilor art. 50 din Legea nr.273/2006, cu modificarile !?i completarile ulterioare, referitoare 
la repartizarea pe trimestre a sumelor defalcate din T.V.A., va rugam sa transmiteti urgent propunerile dvs. 
de trimestrializare pentru anul 2017. 

Avand in vedere cele mentionate anterior, va rugam sa luati masurile ce se impun pentru Tntocmirea !?i 
prezentarea la A.J.F.P. Buzau, in format electronic ~i pe suport hartie, a bugetului dvs. pentru anul 2017 ljii 
a estimarilor pentru anii 2018-2020, conform prevederilor legale In vigoare. 

Cu stima, 

;>ef A.J.F.P. Buzau, 
AVRAM. Qr~g9mir 

a~:n Ex.1/2 
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Ag<'ntiil tJat!cn0l fi pentru 
?lati '>i lnspecl iv '.>oci;~l<i 

Do am nci/Dom n ului 

Director Exccuti,· 

! 

A~cnthl .Judc~cana fll'ntru Plati ~i lnspccnc Sodala /a municipiului Bucurc~ti 

Stimata(c) doamnii/domnulc director cxccuth, 

Ref: surne Anexa ,,Transferuri pentru finan~area drepturilor acordate persoanelor cu 
handicap In anul 2017" 

Prin Legea nr. 6/2017 privind bugetu l cle stat pe anul 2017, a fast alocata Ministerului Muncii 

~i Justitiei Soci ale su1r1a de 2.688.691 mii lei pentru acordarea drepturilor persoanelor cu 

handicap, potrivi t prevederilor art. 58 din Legea nr.448/2006.Repartizarea pe JUdete, 

respectiv sectoarele municipiului Bucure~ti. potrivit Anexei "Transferuri pentru finantarea 

drepturilor acordate persoanelor cu handicap", se aproba de catre ordonatorul principal de 

credite, inclusiv pe parcursul exerci~iului financiar, prin redistribuiri lntre judete, 1n functie 

de necesit ati[e de finan~are l nregistrate. 

Va rugam sa transmite~i anexa aprobata,consiliilor judetene $i direqiilor generale de 
asistenta sociala ~i proteqia copilului judetene, respectiv ale sectoarelor rnunicipiului 
Bucure~ti, 1n vederea includerii In bugetele locale. 

Cu deosebita consideratie, 

Dllff.< ·101{ l.l.,FJL\ L .\D.ll '\CT 

. 
Din·11{J.ll" 

;\larrfi I l I' 

,.\J( I . •' 

.. / / 
'··' 



IVllNISTERUL MUNCii $ 1 JUSTITIEI SOCIAl.E 

TRANSFEHUW 

.. · AfROB 

I 
ORDONA TOR PRINCIPAL DE CREDffE 

\1 '· ' '· 1\.,//, - - .1 .. , 

pentru fin antaroa drepturilor acordale persoanelor cu handicap 

in anul 2017 

- ii1ii k:~ ... 

! Nr.cn. JudettH ~ Total, din car~w~. -;.""' "I ' . - art2:C:_t_ Ori5s --=-1 
0 A 

-· _ 1_ - -- -- __ 3 - -·-· - 3 ··------~ - - • -- ··-;:1--- ALBA ----- - ---, Go.006 1 -ioo 42 58.564 
o2 ARAO 59.44'1 1.300 321 58. 112 I 
OS A~<l"Jl:.~ !:J!J_!:, I Z' i.•tUU 05' 94.0?.i" 
04 BACAU 68.788 1.300 26 67.462 
o5 BIHOR 76.818 1.500 45 ?5.?.'13 
06 BISTRllANASAUD 60.175 '1.500 52 58.623 
o7 BOTOSANI 50.4G5 4 .000 28 46.437 
08 BRASOV 61.14'1 1.800 85 59.259 
o9 8RAllA 46.857 1.300 25 45.532 
10 BUZAU 62.G1 5 1 800 33 60.782 
11 CARAS-SEVERIN 41.971 1.600 22 40.349 
12 CAI.A RAS I 63.640 f500 33 63.'107 
13 CLUJ 91 340 2.000 68 89./."72 
14 CONS'fANTA 66.730 1.800 46 64.884 
15 COVASNA 19.328 400 23 18.905 
16 DAM130VIT/\ 63 296 900 48 62.348 
17 DOL.J 56.892 900 52 55.940 
18 GALATI 52.523 2.000 134 50.389 
19 GIURGIU 33.500 500 7 3?.093 
20 GORJ 47.339 1."100 38 45.601 
21 HARGHITA 31.286 1.500 20 29.766 
22 HUNEDOARA 73.685 2.400 34 71.251 
23 IALOMITA :~4.262 800 72 33.390 
24 IASI 101 .639 "1.300 54 94.285 
25 ILFOV 36.475 500 34 35.941 
26 MARAMUFU:S 6'1.563 2.400 48 59.115 
2? MEHEDINTI 62 170 U300 21 60.349 
28 MURES 67.315 1.700 43 65.57? 
29 NEAMT 74.007 •1.t\00 45 69.562 
30 OLT 76.651 1.300 36 75.315 
31 PRAHOVA 134.434 '1.700 90 132.644 
32 SATU MARE 51.038 800 27 50.21 1 
33 SALAJ 48.695 900 31 47.761\ 
34 SIBIU 57.989 2.200 63 55.726 
35 SUCEAVA 99.050 9.000 18 90.032 
36 TELE OR.MAN 46.188 900 21 45.267 
37 TIMIS 92.b43 2.400 36 90. 107 
38 TULCEA 31.549 1.300 23 30.226 
39 VASLUI b8.579 5.400 37 53. '142 
40 V/\LCEA 89.645 2.300 31 a·r.314 
41 VR~NCEf\ 62866 1 500 37 61.329 
42 Municipiul BUCUl~ESTI 2013.(579 5.900 255 202.524 

din care: 
Si;ctorul 1 2'1.BOl 800 31 ?.6.976 
Sectorul 2 50.230 1.400 55 48.T75 
Sectorul 3 35.98?. 900 34 35.048 
Sectorul 4 23./14 800 23 22.891 
Sectorul 5 36.225 1.000 '17 35.208 
Sectorul 6 34.721 1.000 95 33.626 
TOTAL 2."/78.691 88.000 2.000 2.688.691 

lntocmit: Daniela NICOLESCU • consilier (~ ex 



CONSILIUL JUDETEAN BUZAU 

PROIECTUL BUGETULUI PROPRIU AL JUDETULUI BUZAU 
PE ANUL 2017 
-SINTEZA-

In conformitate cu prevederile art.39 ;;i art. 76 din Legea 273/2006 privind 
finantele publice locale cu modificarile ~i -completarile ulterioare §i ale Legii 
nr.52/2003 privind transparenta decizionala In administratia publ ica, publicam In 
sinteza, ,,PROIECTUL BUGETULUI PROPRIU AL JUDEJULUI BUZAU PE ANUL 2017". 

Proiectul urmeaza a fi supus dezbaterii $i adoptarii plenului Consi liului Judetean 
Buzau In sedinta ce va avea loc In data de 23 martie 2017. 

Pana la data de 10/03/2017, locuitorii judetului Buzau pot depune contestatii la 
proiectul de buget la compartimentul Relcitii publice a Consi liului Judetean Buzau sau 
pe adresa de e-mail: cjbuzau@cjbuzau.ro 

-mii lei-
DENUMIRE INDICATORI PROGRAM PROIECTIE 

201.7 201& 2019 2020 

1. 2 3 4 5 

VENITURI TOTAL(I+Il+III+IV+V) 237,171.00 274,122 287,044 293,256 
Din care: 

~[. VENITURI PROPRII 2708.0 2708.0 2708.0 2708.0 
XI.COTE $1 SUME DEFALCATE DIN 63,379 63,379 63,379 63,379 
IMPOZITUL PE VENIT {1+2) 
Din care: 

:L.Cote $i sume defalcate din impozitul 43938 43938 43938 43938 
pe venit {cota 11,250/o) 
2.Sume alocate de Directia Generala a 19441 19441 19441 19441 
Finantelor Publice Buzau din impozitul pe 
venit pentru echi librarea bugetelor locale 

. 

(cota de 18,500/o) 
T.II.SUME DEFALCATE DIN TAXA PE 
'1ALOAREA ADAUGATA - TOTAL 

91,632 93,583 101,505 102,717 

(1+2) 
Din care: 
lL.Sume defalcate din taxa pe va loarea 62,478 63,906 70,416 71,248 
adaugata pentru finantarea cheltuielilor 
clescentralizate la nivelul judetului 
2.Sume defalcate din taxa pe valoarea l.1,815 12,056 13,395 13,395 
adaugata pentru finantarea cheltuielilor 
privind drumurile 

3. Pentru echilibrarea bugetului propriu l7,339 17,62 1 17,694 18,074 
al iudetului 
IV. SUBVENTII - TOTAL {1+2) 79,452.00 114,452.00 119,452.00 124,452.00 
Din care: 
1.Subventii primite din bugetul de stat 79,452 114,452 119,452 124,452 
fa+h+r•d+P'l 
Din care: 
a) subven~ii pentru finantarea 78000 78000 78000 78000 
drepturi lor persoanelor cu handiC<!IP -



b) Finantarea Programului National d~ 35,000 40,000 45,000 
Dezvoltare Locala 
c) subventii din bugetul de stat pentru 1452 1452 1452 1452 
personalul medical din unitatile de 
asistenta socia la 
d) Subventii primite din Fondul de 
Interventie 

e) Subventii de la BS pt inv in sanatate 
.-

2.Subventii primite de la alte bugete 0 0 
Din care : 
a)Sume primite de la Min.Agricultur~i ' 

pentru Camera agricola judeteana 
b) )Sume primite UE si BS pentru -

I 

proiectele 2007- 2013 
V.DONATII SI SONSORIZARI 
VI. Disponibilitati rezervate pentru - -

, 
CHELTUIELI TOTALE ' 301,851.0Q. 274,122.00 287,044.00 293,256.00 
Din care: ' ' 

I 

CAP. 51 02 AUTORITATI EXECUTIVE 25,825.00 23,000.00 23,000.00 23,000.00 
Din care: ' 

r 

a) Autoritati publice (aparat propriu) 23,000.00 23,000.00 23,000.00 23,000.00 
cheltuie li de personal 14,500.00 14,500.00 14,500.00 14,5QO.OO 

bunuri si servicii 8,500.00 8, 500.00 8,500.00 8,500.00 

b) Cheltuieli de capital 2,825.00 
CAP. 54 02 ALTE SERVICII 2,912.00 1,476.00 1,476.00 1,476.00 
GENERALE 
nfn r;:irp · 

a) Directia judeteana pentru evidenta 1,476.00 1,4 76.00 1,476.00 1,476.00 
n"'r" 
cheltuieli de personal 1,276.00 1,276.00 1,276.00 1,276.00 

bu nuri si servicii 200.00 200.00 200.00 200.00 
b) Cheltuieli de capita l 14.00 

c) Rezerva bugetara 1A22.00 

d)Alte cheltuieli(alegeri) 0.00 

e) Transferuri interne 

CAP. 55 02 TRANZACTII PRIVIND 400 620 780 685 \ 

DATORIA PUBLICA SI IMPRUMUTURI 
Din care : 

a) Comisioane 30 30 40 40 

b) Dobanzi . 370 590 740 645 

CAP. 60 02 APARARE ( C. 785 350 350 350 
M.JUDETEAN) 
a)Bunuri si servicii 350 350 350 350 
b)cheltu ieli de capital 

I 
435 

CAP. 61 02 ORDINE PUBLICA $1 SIG. 730 350 350 350 
NAT. 
a)Bunuri si servicii 350 350 350 350 

bkheltuieli de caoital 80 
c) Alte cheltuieli -cheltuieli de capital 300 
CAP. 65 02 INVATAMANT - TOTAL 33.735 32.366 32,366 32,366 

( 



Din care : 

a) INVAJAMANT PREUNIVERSITAR 10465 10884 10884 10884 
(produse lactate ~ i de panif., fructe pt. 
nrt:>c:.rnl.,,.ri c;i rl::icoli:> T-\/TTn 

b) INVAJAMANT SPECIAL 21810 21482 21482 21482 

cheltuieli de personal 18321 18321 18321 18321 
bunuri si servicii 3161 3161 3161 3161 
desoaaubiri civile 328 
c) cheltuieli de caoita l 1460 
CAP. 66 02 SANATATE 8.548.00 7,207.00 9,697.00 10,027.00 
Din care: 

a) chelt intret Maternitate 

b)Transferuri intre unitati ale 1975 1975 1975 1975 
;irlm niihliri:> rlt:> f11nrt 

c)Transferuri intre unitati ale 1232 
adm.publice de capital 
d)Chelt cu personalul medical din 1452 1452 1452 1452 
inv .special DSP 
f)Restitui re imprumut 2400 3780 6270 6600 
g)Cheltuieli de capital 1489 

CAP. 67 02 CULTURA RECREERE $1 18,402 17,500 17,500 17,500 
RELIGIE 
Din care: 
a) Biblioteca judeteana ,,V. Voiculescu" 2852 2835 2835 2835 

cheltuieli de personal 2390 2390 2390 2390 
bunuri si servicii 445 445 445 445 
cheltuieli de capital 17 
b) Centrul judetean de cultura si arta 2250 2250 2250 2250 
Buzau -transfer ' 

venituri proprii 200 200 200 200 
cheltuieli de personal 1450 1450 1450 1450 

bunuri si servicii 1000 1000 1000 1000 
transfer de capital 150 

c) Muzeul judetean Buzau 2970 / 2970 2970 2970 
venituri proprii 80 80 80 80 
cheltuieli de personal 1900 1900 1900 1900 
bunuri si servicii 1150 1150 1150 1150 
transfer de capital 235 

d) Teatrul ,,G.Ciprian" 2100 2100 2100 2100 
venituri proprii 250 250 250 250 
cheltuiefi de personal 1000 1000 1000 1000 
bunurl si servicii 1350 1350 1350 1350 
transfer de capital 

e) Asociatii si fundatii, servicii recreative 1370 1370 1370 1370 
si soortive 
f)Contributie salarizare personal 5875 5875 5875 5875 
h) Sprijin culte 100 100 100 100 
k) Cheltuieli de capital 500 



CAP. 68 02 ASISTENTA SOCIALA - 135,300 133,200 
TOTAL 
Din care: 

' ' 

a ) Directia generala de asistenta socia la 55000 55000 
1si orotectia cooilului 
cheltuieli de personal 45000 45000 

bunuri si servicii 10000 10000 

b ) Asociatii si fundatii (programe 100 100 
nerambursabile) titlul 59 
c) Asistenta sociala 100 100 
d)Transferuri pt finantarea drepturilor 78000 78000 
1Jers cu handicap ~' . 

~e) cheltuieli de capital DGASPC 1100 
1f) cheltuieli de capital in domeniul 1000 
asistentei efectuate de CJ 

CAP.74 02 PROTECTIA MEDIULUI 1,500 100 

Din care: 

a)Cheltuieli cu bunuri si servicii 100 100 
(r11<:tnrliP ririi nrntPiritP'I 

b)Transfer Control nutrienti 
c) cheltuieli de capital 1400 
CAP. 83 02 AGRICULTURA, 50 50 
SILVICULTURA, PISCICULTURA SI 
VANATOARE -TOTAL 
Din care: 
a)Transferuri intre unitati ale 0 
administratiei publice(bugetul de stat) 
b) Transferuri intre unitati ale 0 
administratiei publice(buget local) 
c:) Alte che ltuieli in domeniul 50 50 
agriculturii(transfer intern) neutralizare 

'ri<>c:<>11ri rl <> nrininP rinimril" nr:: ?4/?01 f. 

CAP.84 02 TRANSPORTURI - TOTAL 72.243 56.682 
Din care: 
a) bunuri si servicii/reparatii curente 20000 21682 
b) i nvestitii/reabilitari/modernizari 31650 35,000 
c:) lucrari calamitati 20593 
CAP. 87 02 ALTE ACTIUNI 1421 1221 
l:CONOMICE 

a) alte cheltuieli 1221 1221 

b)majorare capital Domenii Prest 200 

l>EFICIT * din EXCEDENT -64.680.00 0.00 

•· Deficitul se finanteaza din excedentul anilor precedenti 

PRE$EDINTE, 
PETRE-EMANOIL NEAGU ...--·., 
~- · ,, .(,,A. - ·­

....---" 
~-

133,200 133,200 

55000 55000 

4SOOO 45000 

10000 10000 

100 100 

100 100 
78000 78000 

100 100 

100 100 

so 50 

0 

0 

so so 

66.954 72.931 

269S4 27931 
40,000 45000 . 

1221 1221 

1221 1221 

o.oo o.oo 


